

Nr. 289

XXVII r.
istnienia

Redakcja i Adm.

w ŁODZI

Al. Kościuszki 41.
TELEFON 28

Redaktor przyjmuje od 5-6 pp
Artykułów i listów anonimowych nie pomieszcza się.

Łódź.

ROZWÓJ

DZIENNIK NIEZALEZNY OD ZADNEJ PARTJI.

Wtorek, dnia 21 października 1924 r.

Cena numeru

14 gr.

Cena prenumeraty
w Łodzi:

Miesięcznie 2,50 zł.
Odnieszenie do domów 10 gr.

Z przes. poczt.

Miesięcznie 3,50 zł.
Pozna Łódź egz. 18 groszy.

Konto P.K.O. 60594.

Należytość pocztowa
opłacona ryczałtem.

Chińscy artyści.



Chiński teatr zupełnie różnym jest od teatru europejskiego zarówno pod względem techniki scenicznej jak i sposobu gry. Przedewszystkiem kwestya dekoracji prawie że nie istnieje, wprowadza się ją do najprymitywniejszych rekwizytów. Wystarczy to o jasnych barwach i dywan na podłodze sceny. Ta dekoracja przedstawia pałac, las, więzienie itd., stosownie do wymagań akcji. Aktorów chińskich kształci się w specjalnych szkołach teatralnych, do których wchodzi się już w osmym roku życia. Role w chińskim teatrze rozdaje los.

ROZCZAROWANIE.

Gdy za stołami premierowskimi zasiadli lewicowcy: w Anglii Mac Donald a we Francji Herriot, lewica polska cisnęła ten eksperymentalny argument w tłum z okrzykiem — Patrzcie Zachód przesunął się na lewo — przeto i my, nie chcąc być odepchnięci od stołów dyplomatycznych, musimy się nastawić na lewo i wszystko, co dotychczas trątko choćby pyłkiem narodowym przemalować na kolor „lewicowy“.

Dzisiaj rząd lewicowy Mac Donald należy już do przeszłości a opinia Zachodu jednomyślnie stwierdza, że dziesięciomiesięczną eksperymentalną rządzą

socjalistów angielskich skończyły się zupełnym bankrutstwem zarówno w polityce zewnętrznej jak i wewnętrznej.

Po raz pierwszy za rządów tego przedstawiciela ciał robotniczych budżet Anglii stoczył się szybko ku deficytowi. A sprawa bezrobotnych? Ta chyba p. Mac Donaldowi winna była szczerze leżeć na sercu. Niestety, Rana bezrobocia, której radykalne i rychłe zagojenie obiecywali posłowie i agitatorzy Labour Party, powiększyła się do tego stopnia, że w ostatnich kilku zaledwie tygodniach liczba bezrobotnych powiększyła się o blisko sto tysięcy.

O czym się nie mówi

na Radzie Ministrów

O czym się nie mówi

W Sejmie i Senacie

O czym się nie mówi

na zebraniach i wiecach

O czym się nie mówi

w rozmowach salonowych

O czym się nie mówi

w gazetach i książkach

O czym się nie mówi

w teatrach i kinach

Opowie nam nowy sensacyjny film polski

„O czym się nie mówi“

Czy zdołał ten gabinet złagodzić obciążenia podatkowe, czy umiał choćby w drobnej mierze obalić koszty życia?

Bardzo ciekawą jest, iż właśnie rząd antykapitalistyczny, za jaki chciał uchodzić gabinet Mac Donald, pozwolił na rozpanoszenie się finansjery międzynarodowej, która dopiero w tym okresie uczła się wszechwładną i dyktatorską.

Polityka Mac Donald w stosunku do dominacji? Toż to przecie cały łańcuch kiepowodzeń od sprawy indyjskiej począwszy a na egipskiej z Zagłolem Paszą skończywszy. Nad krajami morza Czerwonego, Zatoki perskiej, w Persji, Mezopotamji i Zafordanji wisi bardzo groźna szmawa. Na grę pramfosa w sprawach zagranicznych patrzano jako na hipokryzję pełną niedociągnięć, niedomówień i nieścisłości.

To też po upadku wymienionego gabinetu wszystkie niemal zapoczątkowania z dziedziny polityki zagranicznej zawisły na bardzo cienkim sznurku. Zawisł w powietrzu rezultat konferencji w Chequers, czeka łaski i niełaski protokół genewski a nawet nad planem Dawesa zauważyć można wyraźny znak zapytania.

Takim jest oblicze eksperymentu lewicowego w Anglii. Czyż jednak lepiej przedstawia się sprawa Francji pod egidą „opatrzniciowej“ lewicy?

Już dziś nie należy żadnej wątpliwości, że upadek lewicy w Anglii wywoła przedewszystkiem głęboki wpływ na politykę francuską i to zarówno wewnętrzną jak i zagraniczną.

Ogólnie twierdzą, że upadek Mac Donald, to ościsła katastrofa rządu Herriota.

Rząd Herriota uwikłał się we własnych obciążeniach wyborczych i żadną miarą nie może się

Czy wiecie moi Państwo „O czym się nie mówi“?

— Zapewniam cię, że wkrótce już będę wiedzieć, i to nie tylko ja, ale i ty i cała Łódź już niedługo pozna to,

„O czym się nie mówi“

chwycić nitki, któraby go wywiodła z tego zaplątanego labiryntu. Na wiecach krzyczano przeciw wysokim podatkom i podwyższaniu ich o 20 proc. Rozdzierano szaty nad nieszczęśliwą Francją, z powodu pożyczki francuskiej w Banku Morgana, mającej powstrzymać upadek franka. Obiecano pokrzyżowanym urzędnikom podwyższenie płac i jednorazową gratyfikację w formie 1800 franków. Obiecywano złote czasy, sygnalizowano „wieczysty pokój“.

I cóż się stało?

P. Herriot nie zniósł ustawy podwyższającej podatki o 20 proc., nie zerwał umowy z Morganem, a nawet rozszerzył umowę poprzednią. Urzędnicy do dziś są „w obłokach nadziei“, ha, nawet klócą się z nimi o dzisiejsze pensje — a frank wskutek udziału Francji w pożyczce 800 milionów marek złotych, przeznaczonej według planu Dawesa dla Niemiec, leci — i przed kilku dniami funt szterlingów przekroczył 87 franków. A przecież Francja, zniszczona, na rzecz „odbudowy“ Niemiec ma subskrybować 15 milionów dolarów, podczas gdy Anglja na rzecz „przyjaciół“ wpłaci gotówką 12 milionów.

Ot jak socjalista wystawił na dudka socjalistę.

Paradoksalna sytuacja: Francja chcąc otrzymać odszkodowania, subskrybuje pożyczkę dla Niemiec, i z tego powodu Niemcy będą miały kredyt i pieniądze, a Francja ma spadek waluty. Zaiście rząd Herriota musi upaść pod ciężarem własnego szkieła.

Ale już zjawiają się mężowie, którzy ocenivszy lewicowy eksperyment jednocześnie do pracy dawny blok narodowy, by z chwilą upadku międzynarodowych kłopotów natychmiast pod sztandarem na rodowym kontynuować dzieło demagogicznie przerwane przez eksperyment międzynarodówki.

G. L.

WIADOMOŚCI POLITYCZNE.

3 listopada wolny od nauki szkolnej.

(wp) W związku z rozporządzeniem z dnia 6 grudnia 1923 r. Nr. 3460 S. 23) Dz. Ust. Min. Nr. 21 poz. 186, ministerstwo W. R. i O. P. zawiadamia, że wobec przeniesienia dnia Zaduszego na 3 listopada, dzień ten wolny jest od nauki szkolnej.

Jubileusz sen. Bojki we Lwowie.

(wp) W niedzielę 19-go bm. odbyła się we Lwowie uroczystość 35-letniego jubileuszu pracy społecznej i politycznej sen. Bojki. Przybywającego powitały na dworcu kolejowym reprezentacje miasta, Województwa, Wojska, Komitetu Obchodowego oraz banderje włościańskie. Po powitaniu, wygłoszoną przez Prezydenta Neumanna, odprowadzono jubilata pochodem ku rynkowi. Dalszy ciąg programu wypełniły nabożeństwo w kościele OO. Dominikanów na intencję jubilata i uroczysta Akademia z udziałem posłów i senatorów z pos. Witosem na czele, na której odczyt wygłosił archiwariusz miejski dr. Czołowski. Na Akademii przemówił sen. Bojko, dziękując za życzenia i wzywając zebranych do zgodnej i wyteżonej pracy dla dobra Państwa. Wieczorem odbył się w Hotelu Krakowskim bankiet, a następnie raut w sali ratuszowej.

O uniwersytet ruski.

(wp) Premier Grabski odbył onegdaj konferencję z ministrem oświaty, w trakcie której omawiana była również sprawa uniwersytetu ruskiego w Krakowie, w związku z zapowiadzianym przyjazdem przedstawicieli grona profesorskiego przyszłego uniwersytetu, pp. Smal — Stocznego i Studyńskiego, niedawno przed bawiącym we Lwowie przedstawicielem nowego poselstwa zagranicznego w Pol-

Niemiecka „mniejszość“ przy robocie.

Prowokatorzy pod kluczem.

TORUŃ 20,10 (PAT) Policja polityczna w sobotę wieczorem wpadła na trop szeroko rozgałęzionej działalności antypaństwowej w Grudziądzu.

U jednego z członków t. zw. „Seim-Sonatsbiuro“ znaleziono w piwnicy na pół metra pod ziemią, pod trzema wagonami koks 15 kilogramów materiałów wybuchowych i kilka metrów lontu (opakowanie berlińskie). W innym miejscu znaleziono u człon-

ka t. zw. „Guttemplerloge“ rozmaite broszury o treści wybitnie antypaństwowej, choroągiewki z portretami Wilhelma i Kronprinca, nalepki z napisami o charakterze wybitnie antypaństwowym oraz jednego gołębia pocztowego ze stacji wojskowej w Niemczech. Aresztowano 4 osoby, które przekazały prokuratorowi. Dalsze dochodzenie w toku.

Parlament niemiecki rozwiązany.

CIEŻKIE ROZWIĄZANIE.

WIEN 20,10 (PAT), „Neue Freie Presse“ donosi z Berlina, że możliwym jest, iż rząd jeszcze dzisiaj wypowie się za rozwiązaniem Reichstagu.

BERLIN 20,10 (AW) Prezydent Rze-

szy podpisał na wniosek kanclerza Marksa dekret o rozwiązaniu parlamentu.

BERLIN 20,10 (AW) Wiadomości o rozwiązaniu parlamentu, które ukazały się na mieście dopiero późnym wieczorem, wywołały liczne komentarze w sferach politycznych.

Angielsko-turecki zatarg na drodze do pomyselnego załatwienia.

SPRAWA MOSSULU ZAJMIE SIĘ LIGA NARODÓW.

WIEN 20,10 (AW) Według wiadomości z Genewy, uchodzi tam za kwestję przesadzoną zwolanie w najbliższych dniach konferencji rady Ligi, którego jedynym punktem porządku dziennego byłaby sprawa Mossulu.

LONDYN 20,10 (PAT) Według wiadomości z Angory, Ismet pasza, przemawiając w sprawie Mossulu, wyraził zaufanie do Ligi Narodów, od której Turcja oczekuje roz-

wiązania tej sprawy.

PARYŻ 20,10 (AW) Ismat pasza wyraził podziękowanie ambasadorowi tureckiemu w Londynie za jego usiłowania, zmierzające do utrzymania pokoju.

Sytuacja na terenie zagrożonym znacząco się poprawiła. Panuje tu zupełny spokój. Wojska angielskie i tureckie znajdują się na swych pozycjach i istnieje nadzieja, że żadne poruszenie przed rozstrzygnięciem sprawy przez Ligę wykonywane nie będą.

sce „Ukraińcy“ wywodzili żale z powodu załatwienia sprawy uniwersytetu. Otrzymali odpowiedź, że żale są zupełnie nie na miejscu, rząd bowiem polski uczynił więcej, niż należało. Radykalne sfery ukraińskie są jednak ciągle przeciwne utworzeniu uniwersytetu w Krakowie. Wobec tego, mimo, że umowa przedwstępna z delegatami profesorów zastała już podpisana, nie wiadomo, czy Ukraińcy w ostatniej chwili jej nie zerwą.

O odznaczenia.

(wp) Rektoraty uniwersytetów polskich otrzymały niedawno z ministerstwa oświaty okólnik niezwykłej treści. Podpisany za ministra naczelnik wydziału szkół wyższych, przestrzega profesorów przed odznaczeniami, które rozdaje uczynom polskim rząd francuski. Profesorom należy się legja honorowa. Palmy akademickie i odznaka „merite agricole“ są do twarzy nauczycielom szkół średnich, nie profesorom.

Podpisany na okólniku p. Waryński, podobno socjalny demokracja, bardzo jest wrażliwy na odznaki. Ale niechby ścisły był i taktowy. Nietaktem jest dawać tego rodzaju pouczenia profesorom, którzy lepiej te rzeczy znają, niż p. Waryński. Profesorowie zaś twierdzą, że tak nie jest, jak p. Waryński pisze, bo noszenie odznak rzeczonych uważają sobie za zaszczyt uczeni francuscy i obcy. A wreszcie jaki nietakt polityczny! Dziwnie rozdano stanowiska w ministerstwie oświaty. Panu Waryńskiemu należy się odznaka krzyżyka na drogę.

Posiedzenie Rady Ministrów.

(wp) Rada Ministrów na posiedzeniu w dniu 20 października rb. powzięła następujące uchwały:

1) rozporządzenie o uzupełnieniu rozporządzenia o sposobie użycia wojska dla zabezpieczenia porządku publicznego.

2) projekt ustawy, dotyczącej zmian w ustawie o postępowaniu karnym, obowiązującej w b. dzielnicy rosyjskiej,

3) projekt ustawy o zmianie opłat, przewidzianych w ustawie z dnia 5 lutego 1924 r. o ochronie wynalazków, wzorów i znaków towarowych,

4) projekt ustawy o dodatkowym preliminarzu budżetowym na rok 1924.

Umizgi „Wyzwoleńców“ do pos. Thugutta.

(wp) Osobistości ze świata politycznego, którym zależy na przywróceniu pos. Thugutta do czynnej roli politycznej, czynią obecnie starania o załagodzenie nieporozumienia wynikłego w czasie letniej sesji sejmowej między nim a parlamentarnym klubem „Wyzwolenia“ na tle niedoszłego udziału p. Thugutta w rządzie p. Grabskiego.

Jak wiadomo, w konsekwencji tego zatargu p. Thugutt zgłosił swoje wystąpienie z klubu „Wyzwolenia“.

Obecnie — jak słychać — chodzi już tylko o wynalezienie formy, któraby umożliwiła p. Thuguttowi dalszą współpracę z klubem, oczywiście bez zmian na naczelnych stanowiskach klubu.

Towarzyszowi Wojkowowi nie spieszy się do Polski.

(wp) W kołach politycznych obiegu pogłoska, że w związku z napaściami, jakim w ostatnich dniach ulegli członkowie przedstawicielstwa polskiego w Rosji, wstrzymany został przyjazd do Warszawy p. Wojkowskiego nowego posła Sowieców.

O dożywianie niezamożnej diatywy.

(wp) Ministerstwo oświaty przesłało do wszystkich władz skarbowych i całego ogółu nauczycielstwa okólnik w sprawie zorganizowania masowego dożywiania niezamożnej diatywy szkolnej.

Ministerstwo wzywa dyrekcje szkół by porozumiały się z istniejącymi przy wielu magistratach wydziałami opieki społecznej, z instytucjami, mającymi na celu pomoc dzieciom, z kołami rodzicielskimi, szkolnymi i jaknajprędzej zajęły się zorganizowaniem masowego dożywiania niezamożnej diatywy szkolnej, zwłaszcza po miastach i miasteczkach oraz wśród większych skupień ludności fabrycznej. Niech zbliżająca się zima zastanie wszędzie w szkołach taką organizację szkolną, która nie pozwoli żadnemu dziecku cierpieć głód i wskutek tego podać ofiarą tej lub innej choroby.

TELEGRAMY.

„TYDZIEŃ LOTNICZY“ W KRAKOWIE.

KRAKÓW 20 10. (PAT) Wczoraj otwarto tu „Tydzień Lotniczy“, który rozpoczęto uroczystym nabożeństwem w katedrze wawelskiej. Nabożeństwie wzięli udział reprezentanci władz rządowych, miejskich, wojskowej i delegacje.

Po nabożeństwie utworzył się pochód, który udał się na rynek, gdzie wygłoszono liczne przemówienia. Następnie orkiestry szkolne odegrały hymn narodowy.

Otwarta tu została również wystawa lotnicza urządzona w Barbakania. Otwarcia dokonali gen. Szeptycki.

O

bardzo wielu tragediach życiowych młodych dziewcząt czytamy stale, często nie wiedząc,

CZEM

sobie wytłumaczyć tak liczne samobójstwa, popełniane przez wiośniane pączki, które nie zdążyły jeszcze

SIĘ

rozwinąć, ani tem bardziej zakwitnąć bujnie na niwie życiowej i... wiedną przedwcześnie. To, co dotąd

NIE

jest dla nas zrozumiałe, co musiało ranić dotkliwie serce każdego, dbałego o zdrowie moralne społeczeństwa, obywatela, a o czem się z rozmaitych względów bardzo mało lub wcale nie

MÓWI,

wyjaśnia nam film polski

„O czem się nie mówi“.

STAN ZDROWIA JANA KASPROWICZA.

LWÓW 20 10 (AW) Profesor Jan Kasprowicz, który zaniemógł w Poroninie pod Zakopanem, gdzie przebywał od kilku miesięcy, przewieziony został do Lwowa; pozostaje on pod opieką lekarzy profesorów uniwersytetu.

Ostatnie niektóre oznaki wskazują na pojawienie się u chorego cukrzycy.

LUDNOŚĆ KRESOWA PRZYJMUJE ENTUZJASTYCZNIE DELEGATA RZĄDU.

MOŁODECZNO 20,10 (PAT) Jednodniowy pobyt delegata rządu Raczkiewicza w Wilejce Powiatowej dał sposobność ludności do serdecznego zmanifestowania swych uczuć patriotycznych. Delegata witano wszędzie serdecznie, podkreślając radość z powodu przyjazdu przedstawiciela rządu. Delegat rządu Raczkiewicz stwierdził, że postępowanie jego cechować będzie zawsze sprawiedliwość w stosunku do wszystkich obywateli bez różnicy wyznania i narodowości.

Delegat rządu wziął również udział w odsłonięciu pomnika na cześć policjantów, poległych przy odpięciu ostatnich napałów dywersyjnych.

NASYLAJA BANDYTŃ I POTEM „UBOLEWAJĄ“.

WARSZAWA 20 10 (PAT) W związku z incydentem, wynikłym w Piotrogradzie na tle napadu na pierwszego sekretarza poselstwa polskiego p. Tarnowskiego i eksperta komisji reewakuacyjnej Morelowskiego — zastępcę przedstawiciela komisariatu ludowego spraw zagranicznych w Piotrogradzie Wolf wyraził pełnomocnikowi polskiej delegacji reewakuacyjnej p. Ussasowi pisemne ubolewanie z powodu zajścia i zawiadomił, że śledztwo przeciw napastnikom zostało tegoż dnia, t.j., 18 października, bezwzględnie rozpoczęte.

WŁOSI PAMIĘTAJĄ O H. SIENKIEWICZU.

WARSZAWA 20 10 (PAT) Towarzystwo autorów włoskich poleciło korespondentowi agencji Stefaniego w Warszawie dr. Oliviemu wzięcie udziału w imieniu tegoż towarzystwa w uroczystości sprowadzenia zwłok Henryka Sienkiewicza.

ROKOWANIA SZWEDZKO — POLSKIE W SPRAWIE TRAKTATU HANDLOWEGO.

WARSZAWA 20 10 (PAT) Dzisiaj o godz. 11,30 delegacja szwedzka do rokowań o traktat handlowy szwedzko polski z udziałem posła szwedzkiego p. Ankerswarda została przyjęta przez p. ministra spraw zagranicznych Skrzyńskiego.

Pierwsze posiedzenie plenarne odbyło się w sali konferencyjnej ministerstwa przemysłu i handlu o godz. 5 po południu pod przewodnictwem p. Węclawowicza, zastępującego nieobecnego w Warszawie ministra przemysłu i handlu.

Ze strony Szwecji brali udział w posiedzeniu pp. Wendersten, Hennings i Rodhe; ze strony polskiej byli obecni: prof. Makowski, radca Szumakówski referent MSZ. Majawski oraz p. Goepfert z min.

Uroczystość w Vevey.

Mowa posła Modzelewskiego.

VEVEY 20 10 (PAT) Odbyła się tu bardzo uroczyste ceremonie przewiezienia zwłok Henryka Sienkiewicza.

W przemówieniu, wygłoszonym z okazji tej uroczystości, poseł polski Modzelewski dziękował organizatorom uroczystości sienkiewiczowskiej, po czym zakończył swe przemówienie po polsku w sposób następujący:

„Nie chciałbym, aby uroczystość dnia dzisiejszego zakończona została w innej, jak w naszej dźwięcznej mowie, w której Ty byłeś mistrzem, której istnienie, zachodzące w niepamięć u obcych, rozświecało po świecie. Dziś patrzymy, jak ciało

Twe opuszcza mury Vevey, od lat 8-u miejsce pielgrzymek Polaków w Szwajcarii, a szczęśliwi jesteśmy, szczęśliwi się czujemy, że przecież spoczniesz w wolnej, niepodległej Ojczyźnie, że na ziemi Twojej ukochanej hold Ci odda cały naród. W Polsce, gdzie dzieła Twe rozgrzewały serca nasze, jak ogień olbrzymie wśród nocnej zawiei, które dopomogły przetrwać mroki dziejów, — niech duch Twój narodowi towarzyszy, niech go jednoczy, a przekroczywszy granice się zbliżenie wśród bratnich słowiańskich narodów ku Polski chwale, ku ich, naszej i ludzkości pożytkowi.

Mistrz, Tobie cześć! —

Agitacja wyborcza w Anglii.

1422 kandydatów na posłów.

POGON ZA MANDATAMI.

LONDYN 20 10 (PAT) Reuter donosi, że w tymczasem zgłoszono 1422 kandydatury do izby gmin.

LONDYN 20,10 (AW) Agitacja wyborcza przybiera coraz większe rozmiary.

Liberalowie rozrzucają olbrzymie afisze, przedstawiające: z lewej strony u fundamentów państwa, Mac Donalda, pod którym widnieje napis: „Destruction“; dalej; również ku lewej stronie afisza skierowana, na-

przemysłu i handlu.

Na tej pierwszej, dwugodzinnej, konferencji zostały ustalone ogólne zasady traktatu handlowego i nawigacyjno polsko-szwedzkiego. Następnie przedyskutowano poszczególne artykuły traktatu które są już uzgodnione.

Następne posiedzenie odbędzie się w środę o godz. 5 po południu.

ROCZNICA ŚMIERCI CHOPINA W PARYŻU.

PARYŻ 20,10 (PAT) Wczoraj na ementarzu Per Lachais odbyła się z okazji 75-iej rocznicy śmierci Fryderyka Chopina wielka manifestacja.

W imieniu towarzystwa literatów przemawiał Camil Lezenni, a w imieniu towarzystwa im. Fryderyka Chopina sekretarz generalny towarzystwa Edmund Gauche. Odę do Chopina, pióra Maurycego Rolin, odczytała p. Palbtre, jedna z najwybitniejszych artystek teatru „Odeon“. Słynna poetka de la Rue odczytała swój poemat o Chopinie.

MIN. KIEDRON W KRAKOWIE.

KRAKÓW 20 10 (PAT) Dzisiaj rano przybył tu p. minister przemysłu i handlu Kiedron w celu zapoznania się z sytuacją i potrzebami tutejszych ośrodków przemysłowych. Wraz z p. ministrem przybyli dyrektorowie departamentów: Świętochowski i Dąbrowski oraz naczelnicy wydziałów: Cybulski, Horaczewski oraz sekretarz Podkański. Na dworcu powitali p. ministra wojewoda Kowalikowski oraz inspektor armii gen. Szeptycki, kurator Owiański, szefowie władz miejscowych, urzędów cywilnych i wojskowych, konsulowie austriacki i czechosłowacki, przedstawiciele przemysłu i handlu.

Do p. ministra przemówił imieniem władz wojewoda Kowalikowski, imieniem władz miejskich wiceprezydent Wielgus.

Pan minister w serdecznych słowach odpowiedział, że Polska, zwłaszcza G. Śląsk, przeżywa ciężkie i przewlekłe przesilenie gospodarcze, które da się usunąć tylko przy współdziałaniu rządu i społeczeństwa.

Pan minister zamieszkał w gmachu województwa. W ciągu dzisiejszego popołudnia p. minister przemysłu i handlu odbył konferencję w urzędzie wojewódzkim oraz udzielał audjencji.

ROCZNICA ZAŁOŻENIA GDANSKA.

GDANSK 20 10 (AW) Prasa tutejsza porusza kwestję obchodu jubileuszu założenia miasta.

Według ostatnich prac dra Keisera, datą nadania przez księcia Światopełka kolonistom niemieckim pod budowę Gdańska jest rok 1224, ub. 1227. Frasa, przypominając te daty, dowodzi, że senat powinien poczynić niezwłocznie przygotowania do obchodu jubileuszu.

TAJEMNICZE PLANY SOWIETÓW.

WIEN 20 10 (AW) „Telegraphen Company“ podaje wiadomość, otrzymaną drogą okólną, jakoby 25 jednostek rosyjskiej floty bałtyckiej otrzymało rozkaz udania się w najbliższym czasie do Władywostoku.

stepuje allegaria konserwatyizmu, z napisem „Chstruction“, z prawej zaś strony plakatu widnieją liberalowie, pracujący na przyszłość Anglii; a poniżej napis: „Construction“.

Afisze ten cieszy się ogólnym zainteresowaniem.

MOSKWA 20,10 (PAT) Ze względu na przesilenie w Anglii centralny komitet wykonawczy Z. S. S. R. postanowił odroczyć sprawę ratyfikacji traktatu anglo-sowieckiego

Ponadto rząd sowiecki wzmacnia czterokrotnie garnizony nad granicą chińską, zgromadzając razem znaczne zapasy amunicji w poszczególnych garnizonach.

Obiegają pogłoski, że Trocki otrzymał rozkaz powrotu z Gruzji do Moskwy.

Wszystkie te zarządzenia pozostają w związku z sytuacją w Chinach.

JAK FRANCUZI UCZCILI SWEGO WIELKIEGO PISARZA.

PARYŻ 20 10 (PAT) Dzienniki donoszą, że w pogrzebie Anatola France'a wzięło udział 200 tysięcy osób.

WUJ SAM NIE ŁASKAW NA FRANCUZA.

PARYŻ 20 10 (PAT) W sprawie pożyczki francuskiej w Stanach Zjednoczonych „Excelsior“ pisze, że rozmowy na ten temat z Morganem były naogół zadowalniające; jednakże przed ukończeniem wyborów na prezydenta Stanów Zjednoczonych nie zapadnie w tej sprawie ostateczna decyzja.

JUGOSŁAWIA BEZ RZĄDU.

BIAŁOGRÓD 20,10 (PAT) Wobec fiaska wczorajszych rokowań, prowadzonych między blokiem rządowym a radykałami w celu utworzenia gabinetu na podstawie szeregu koncentracji, król powierzył prezydentowi Skupczyny Jowanowicowi, radykałowi mandat uczynienia ostatecznej próby w kierunku koncentracji stronniectw i utworzenia na tej podstawie gabinetu. W rezultacie wczorajszych rokowań większość parlamentarna po naradzie wydała komunikat, który stwierdza, że zarówno stanowisko, zajęte przez radykałów oraz wystawione przez nich żądania, stanowią dowód, że pomiędzy większością parlamentarną i radykałami istnieją zasadnicze różnice poglądów co do metod i dróg prowadzących do osiągnięcia pokoju w S. H. S.

CZICZERIN O UZNANIU SOWIETÓW PRZEZ FRANCJĘ.

MOSKWA 20,10 Na posiedzeniu centralnej egzekutywy w Moskwie mówił Cziczzerin o położeniu międzynarodowym. Zaznaczył, że w czasie rządów Curzona i Poincar'ego polityka Francji i Anglii w stosunku do sówietów była agresywna. Obecnie zmienia się, Uznanie rządu sówietów przez Francję nastąpi bez żadnych uprzednich warunków, będzie całkowite i zakończy się nominacją ambasadorów. Cziczzerin przeczy zawarciu tajnej umowy z Węgrami czy z jakimkolwiek innym państwem.

EWAUKUACJA RUHRY.

BERLIN 20,10 (AW) Francuzi opuszczają Dortmund 22 bm. rano. Władza przechodzi do rąk policji niemieckiej, która została już w wielkich ilościach zgrupowana w miejscowościach sąsiednich.

Z dniem 16 bm. rozpoczął na terenie okupowanym obowiązywać niemiecki rozkład jazdy.

NA MARGINESIE.

Na rogu ul. Piotrkowskiej i Andrzeja.

WYMOWA AFISZÓW.

(litery o wyglądzie pijawek przepuszczone, drukarnia bowiem nasza jest stara, przedwojenna, niepostępowa skutkiem czego, takowych niemamy w kasztach).

Maetsch footballowy: Makabi II — Kadinoah.

Pomoc w nagłych wypadkach Linas Hacedek...

Odczyt Jankla Pata — „Pod sklepkiem pół wieku — od Abramowicza do dzisiaj...”

Koń — Nidre...
Teatr żydowski „Der Dohik“ opera

Sąd nad footballiem! Główni mówcy Schweig, Lewinsohn, Walzman, dr. Prybulski, Szyfman Perlman, Wolfsohn, Szenberg, Rozenberg i t. d.

Boruh Glasmann znakomity literat wygłosi w sali „Bykur Chacholim“ „Rozwój nowej literatury żydowskiej“.

Rosyjski Teatr „Sarafan“ „Alawerdy“
Pieśń katorżników...

Deutsches Theater „Der Keusche Lehemann“ in 3 Akten...

Bar Kochba II — Kadinoah.

P. P. S... towarzyszy K. Czapiński wygłosi odczyt „O upośledzeniu mniejszości narodowych w Polsce“

Tow. „Rozwój“ ... „swój do swego po swoje“...

ś. p. Wojciech Duda ... na cmentarz w Dolach.

Taddy.

WIADOMOSCI Z KRAJU

OSTATNI CZYN OBYWATELSKI Ś. P. WŁ. ZAMOYSKIEGO.

(k) „Głos Zakopiański“ donosi, że wielki obywatel, ś. p. Władysław Zamoyski, na krótko przed egonem oddał w formie wieczystej dzierżawy trzy i pół morgów (około 7 morgów magdeburskich) parcelę pod budowę szkoły przemysłu drzewnego i drugą tej samej wielkości pod budowę gimnazjum. Dzierżawa obejmuje narazie okres 50 lat, jednak z prawem przedłużenia jej po upływie tego okresu na dalsze 50—lecie, a przy skromnym (50 złotych rocznie) czynszu, jest właściwie darowizną. Parcele te mieszczą się w lesie za tartakiem przy szosie z Zakopanego do Koźnic.

GODNE NAŚLADOWANIA.

(k) Ruchliwa Kolo Ziemianek pow. puławskiego, na zebraniu swem w dniu 2 października r. b. w Głodnie, postanowiło własnymi środkami ufundować jeden samolot wojskowy i podarować go Państwu dla obrony powietrznej Państwa.

Jest to czyn nadwyrazpatriotyczny i godny ze wazech miar naśladowania.

Jednocześnie toż samo Kolo postanowiło utworzyć w powiecie kursy krawieckie dla dziewcząt w Łaziskach, Piotrawinie, Dratowie oraz we wsi Głuko, pow. puławskiego. Oprócz tego projektowane jest utworzenie kilimczarni w Opolu.

POLICJA BIELSKA A ZACHOWANIE SIE W TEATRZE.

(k) Policja bielska, proszona przez dyrekcję teatru o uregulowanie porządku w gmachu sztuki, wydała charakterystyczne obwieszczenie — do widzów w teatrze w Bielsku:

„Publiczność, uczęszczająca do teatru, przychodzi późno i mimo rozpoczęcia się przedstawienia — wchodzi na widownię i zajmuje miejsca (!) siedzącej już publiczności. Ponadto zrobiono spostrzeżenie, że niektórzy osoby rozmawiają głośno podczas przedstawienia, oraz podczas koncertu muzyki. Przypominam interesowanej publiczności po nownie, że z chwila, kiedy światło zostanie zgaszone, nie wolno wchodzić na widownię w celu zajmowania miejsca. Tak samo nie wolno rozmawiać głośno podczas przedstawienia. Niestosujących się pociągnie policja, w myśl obowiązujących przepisów, do surowej odpowiedzialności“.

Niektóre z tych przepisów możnaby zastosować i — u nas.

BESTJALSKIE ŻONOBÓJSTWO.

(k) W dn. wczorajszym przed trybunałem przysięgłych we Lwowie stawał 40-tni wyrobnik Matwij Bojko oskarżony o zamordowanie swej żony 25 letnie...

Rozpoczęcie roku akademickiego na uniw. warszawskim.

Dorocznym zwyczajem, w pięknie przybranej auli Uniwersytetu odbyła się wczoraj uroczystość inauguracji roku akademickiego, która obecnością swą uświetnili: J. E. Ks. Kardynał Kakowski, marszałek Sejmu Rataj, min. Miklaszewski, metropolita Dyonizy, rektorowie wszystkich stołecznych uczelni akademickich, wojewoda Sołtan, Komendant miasta gen. Suszowski, poseł Rabski, i inni. Pod ścianami stanęły delegacje wyższych uczelni ze sztandarami oraz honorowe reprezentacje korporacji akademickich.

Przy dźwiękach hymnu narodowego wkrocza do auli w togach i biretach przybrany orszak — J. M. rektor i senat akademicki. Na katedrę wstępuje prorektor prof. dr. I. Koschembar — Łyskowski, zdając wyczerpujące sprawozdanie z działalności Uniwersytetu za ubiegły rok akademicki. Wynika z niego, iż uniwersytet liczy 11 profesorów honorowych, 69 zwyczajnych, 28 nadzwyczajnych, 34 docentów, 9 zastępców profesorów. Nadto w bieżącym roku uruchomione zostanie studium teologii prawosławnej. Studentów było w roku sprawozdawczym 9419 w tem 3144 kobiet.

W sprawozdaniu swem ustępujący rektor ze szczególnym naciskiem podkreślił charakterystyczny, a niezdrowy objaw, jaki zauważyć się daje na wyższych uczelniach w Polsce, iż mają one „zbyt wielką liczbę studentów nie uprawiających wcale nauki, a tylko „zapisanych“, często w tym celu, aby korzystać z ulg, studentom przysługujących“.

W roku sprawozdawczym odbyło się promocyj na wydziale teologii katolickiej 6—teologii ewangelickiej 10, — prawnym 280,—lekarskim 203, na farmacji 29, na filo-

zofji 23. Wspomniał również sprawozdawca, iż Uniwersytetowi i Politechnice warszawskiej b. kurator tych uczelni hr. B. Hutten-Czanski przekazał dobra ziemskie Smogulec (przeszło 2600 ha), jako fundacje swego imienia, co dla nauki polskiej będzie oczywiście nader wydatną pomocą.

Nastąpił potem akt przekazania władzy nowemu rektorowi. Z symbolicznymi słowami „Accipe hoc sceptrum“ ustępujący rektor wręczył swemu następcy berło uniwersyteckie, łańcuch i pierścień rektorski. Po odśpiewaniu przez chór akademicki pod dyrykcją prof. Maszyńskiego hymnu „Gaude Mater Polonia“, J. M. rektor prof. dr. Fr. Krzysztołowicz w serdecznych słowach przemówił do młodzieży, poczem tradycyjnym zwyczajem wygłosił wykład inauguracyjny na temat: „Ustęp z biologii światła“, następnie zaś przez podanie reki i wręczenie ślubowania akademickiego, uroczystość im matrykulował nowowstępujących studentów:

Wreszcie z braterskimi słowami zwrócił się do nowych kolegów przez Bratniej Pomocy p. Zygmunt Boniecki, nawołując ich do wytrwałej i solidarnej pracy dla dobra wszechnicy i wszystkich obywateli akademickich.

Piękną pieśń akademicką „Gaudeamus“ wykonała orkiestra warszawskiego Konserwatorium muzycznego pod dyrykcją p. Rybickiego, wespół z chórem akademickim. Dziekan wydziału medycznego prof. Czubański odczytał akt nadania doktoratu honorowego prof. anatomii patologicznej Uniwersytetu Jagiellońskiego dr. Tadeuszowi Browiczowi.

Zuchwałe świętokradztwo w lubelskiem.

Nieznani złooczyńcy dokonali zuchwałej kradzieży kosztowności w kaplicy, mieszczącej się w kolonii Kaźmierówka, gm. Melgiew, na 10-ty kilometrze szosy Lublin — Zamość. Stało się to w nocy z dnia 15 na 16 bm., do kaplicy i mieszkania filji Dzieciątka Jezus, za pomocą wyjścia szyby z okna i otwarcia go, dostali się złodzieje, kradnąc z kaplicy następujące rzeczy: 6 ornatów koloru zielonego, fioletowego, pasowego i dwa białego, a jeden czarnego, 1 kapa, 2 alby płócienne białe i webowe, 4 komże, z tych dwie duże, dwie małe, 1 obrus płócienny na ołtarz biały, 3 sztuki konopców białe, pluszowe i fioletowe, antypodjum ponsowe malowane, 1 nakrywka płócienna na ołtarz pasowa, antypedjum fioletowe, honoraty haftowane 2 paski do alby, zielony i biały, 1 stula z jednej strony biała, z drugiej fioletowa, tuwalnia używana w szyciu białymi i czerwonymi niemi, 1 monstrancja mała pozłacana, 1 puszka do Sw. Sakramentu pozłacana, 3 obrusy na stół — jeden biały, dwa niebieskie, 1 puszka do Olejów Świętych koloru fioletowego, 12 sztuk serwetek stołowych, 3 białe, pozostałe koloru niebieskiego w różne kwiaty, nakrycie do stołu zielone, wyszywane szlakiem koloru złotego, 2 firanki gazowe płócienne białe z monogramami I. M. M., 1

cukiernica platerowana, 1 lichtarz metalowy i 6 sztuk koziołków stołowych nikielowych.

Ponadto jeden ze złodziei dostał się do pokoju służby i stamtąd ściągnął płaszcz damski czarny, watowany na czarnej podszewce, chustkę dużą kolorową w kratkę, oraz przykrywkę do naczyń. Ogólna wartość skradzionych przedmiotów sięga sumy 9000 złotych.

Dokonawszy kradzieży, zbrodniarze skierowali swe kroki w kierunku lasu nieopodal odległego, gdzie ukryli rzeczy. Zawiadomiona natychmiast o zuchwałej kradzieży policja wysłała na miejsce funkcjonariuszy i wywiadowców z psem. Rozpoczęto dochodzenie, które w jakiś czas potem doprowadziło do odnalezienia wszystkich ornatów w lesie. Reszta rzeczy, a między innymi kielich nie zostały dotychczas znaleziona. W czasie śledztwa aresztowano 2 podejrzanym o dokonanie kradzieży mężczyzn, przeciwko którym prowadzone jest w dalszym ciągu energiczne dochodzenie.

Energja i szybkość z jaką władze policyjne za brały się do wykrycia przestępców każą sądzić, że sprawa świętokradztwa zostanie niebawem wyjaśniona.

STRASZNY WYPADEK W WARSZAWIE.

(k) Zamieszkała w Warszawie przy ul. Górnośląskiej, Nr. 4, żona szofera, Skibińska, udała się do swego męża do garażu w tymże domu. Pozostawiła sama w mieszkaniu córkę, 9-letnią Stefanię, zasnącą na podłodze przy piecu, na którym grzała się kolacja.

W pewnym momencie wypadł z popielnika rozżarzony węgiel i upadł na galgany, na których spała dziewczynka.

Wkrótce od szmat zajęło się ubranie na śpiącej Stefci. Obudzona ze snu dziewczynka z powodu silnego bólu zaczęła wzywać pomocy. Na krzyk nadbiegli rodzice i ujrzeni całą w płomieniach.

Mimo szybkiego zerwania ubrania Skibińska doznała silnego poparzenia dolnej części ciała i rąk.

Po nałożeniu opatrunku lekarz pogotowia przewiózł nieszczęśliwe dziecko w stanie ciężkim do szpitala przy ul. Kopernika.

PODPALACZ Z ZEMSTY.

Onegdaj Sąd doraźny w Lublinie skazał mieszkankę wsi Wólka Świerzawska w powiecie Chełmskim, Zofję Mil lat 57 na karę śmierci przez rozstrzelanie za podpalenie zabudowań Madeja, co uczyniła z zemsty z powodu ciągłego procesowania się z Madejem o grunt, pozostawiony przez jej zmarłą siostrę. Pan Prezydent Rzeczypospolitej skazał ją na śmierć.

WIADOMOŚCI Z CAŁEGO ŚWIATA.

W dzikim Tybecie.

KRAINA PASTERZY, BANDYTÓW I WRÓZBIARZY

Włoska ekspedycja naukowa, której towarzyszy Mario Appellius, współpracownik „Pepolo d'Italia” udała się do Chin w celu zapoznania się z tamtejszymi stosunkami gospodarczymi.

Niedawno ekspedycja ta przebywała w Kato, położonym na zachodnich krańcach Tybetańskiej wyżyny zwiedzając znajdujące się tam kopalnie złota, i czyniąc obserwacje astronomiczne.

O okolicy tej Mario Appellius pisze: „Miejscowość w której znajdujemy się jest najdziksza z całego Tybetu. Politycznie należy ona do Chin, faktycznie jednak władca jest pewnego rodzaju mongolski dowódca bandy, zorganizowanej na wzór wojskowy i składającej się z mieszkańców Chin, Tybetu i Mandżurji.

Stosunek tego władcy do ogółu ludności, jak również do buddyjskich kapłanów, jest bardzo przyjaźnielski, gdyż wszyscy uważają bandytyzm za „bardzo pożyteczne zajęcie”.

Niezależnie od znajdujących się złoty, okręg Kato jest najbardziej z całego Tybetu. Mieszkańcy tego okręgu bardzo niskiego wzrostu różnią się znacznie od wysmukłej ludności, zamieszkującej pod drugiej stronie gór. Posiadają oni skośne oczy oraz inne cechy chińskiej rasy, za wyjątkiem szerokiego, spłaszczonego nosa, który u nich jest dość foremny.

Mieszkańcy ci zajmują się przeważnie hodowlą kóz, z czego czerpią środki na swoje utrzymanie. Handel spoczywa w rękach Chińczyków, jednakże Chinkom wstęp do tego kraju jest wzbroniony, jak również zawieranie związków z ludnością tubylczą.

W górach przebywają bandyci, którzy bardzo odnozą się do europejskich podróżników.

Zawdzięczając swemu położeniu na wyżynie, oraz nie posiadając gór od strony pustyni Gobi, kraj ten posiada bardzo zmienny klimat, co wpłynęło bardzo ujemnie na roślinność; za wyjątkiem skalnych mechów, nikłej trawy i karłowatych drzewek nic tu nie rośnie.

Cały ten kraj sprawia wrażenie jakiegoś gigantycznego amfiteatru zbudowanego ze skał, i głazów. Gdzieś niedaleko napotyka się jeziora, nie posiadające odpływu, w których woda w lecie prawie że zupełnie wysycha, w zimie zaś z brzegów występuje.

Według panującego tam prawa ci wszyscy pasierze kóz powinni służyć w chińskim wojsku; znajdują się więc w ich chatkach: łuki, szable, oraz starożywiekie fuzje, z których, co prawda, nie mają żadnego pożytku. Jednakże rząd pekiński, który posiada „prawo”, co prawda bardzo efemeryczne, przeprowadzenia poboru, prawa tego nie wykorzystuje.

Kiedy jakiś z mandarynów wpadnie na ten nieszczęśliwy pomysł i wyda rozkaz o powołaniu mężczyzn do wojska, to w bardzo krótkim czasie zostaje zamordowany przez bandytów, lub otruty przez tamtejszych buddyjskich kapłanów, którzy brzydząc się rozlewem krwi naśladowują sposoby Borgia.

Również i bandyci unikają przelewu krwi i posługują się dla tego „niewinnym” pewnego rodzaju „bombami gazowymi”, które znane są w tym kraju od wielu lat i pod tym względem wyprzedziły mon-

goli znacznie rasę białą, która bomby gazowe zastosowała niezbyt dawno.

Bomby te, są to małe gliniane garnki, szczelnie zamknięte napełnione gazem jadowym. Upatrzoną ofiarę wprowadzają do małej jaskini, gdzie ustawione są na ziemi te „garnuszki”.

Jeden nieuczynny krok i rieszczęśliwy przeleci się do Nirwany.

Podobno naczelnym wodzem bandytów jest pewien Grek, zamieszkujący w Kalkucie. Zaopatruje on bandę w amunicję i wspomniane bomby. Grek ten zajmuje się również sprzedażą sierści koziej dostarczanej przez pasterzy, jak również i handlem złotem, które w małej ilości w tymitywny sposób otrzymują z tamtejszych kopalń.

Nieprawdopodobnym wydaje się, a jednak jest to prawdziwe, że ów Grek faworyzowany jest przez Anglików i niedawno został przez rząd z Tokio odznaczony orderem „Wschodniego słońca” drugiej klasy.

„Spotkaliśmy niedawno — donosi Appellius — kilku bandytów w pobliżu buddyjskiego klasztoru. Jechali oni na małych górskich konikach; z jednej strony mieli przewieszony karabin z drugiej zaś łuk, na głowie błyszczący złoty chelmy a u lewego boku przywieszony był szabla.

Wyglądali oni jak aktorzy, grający średnio wiecznych rozbójników w operetce, jednakże spotkanie się z nimi dla nieposiadających specjalnych paszportów, wydanych przez Dalej-Lame, który posiada u nich niezachwiany autorytet, nie dobrze nie wróży.

Bandyci ci mają prawo wybierania dla siebie najlepszych zwierząt ze stad pasterzy z czego też nie omieszkają korzystać.

Klasztor buddyjski w Kato posiada słynnego czarodzieja, jak to się zdarza we wszystkich tamtejszych klasztorach.

Zamieszkuje on w odosobnionej małej baszcie i przy zdarzającej się sposobności występuje z ogromną pompą w srebrnej mitrze obwieszanej dzwoneczkami.

Czarodziej ten pochodzi z klasztoru w Galinka, gdzie znajduje się specjalna szkoła dla wróżbitów.

Zaden z pasterzy nie sprzeda kozy, żadna kobieta nic nie kupi, nie zasiągnąwszy uprzednio rady u wróżbity. Rady te udzielane są za dość pokaźne wynagrodzenie więc też i Dalej-Lama, na którego usługach są ci czarodzieje, czerpie z tego źródła bardzo duże zyski.

Aby podtrzymać dobre stosunki z kapłanami udaliśmy się i my po „radę” do tego czarodzieja. Kosztowało to nas pięć funtów sterlingów, co stanowi sumę, o wiele przewyższającą opłatę za wróżbę, jaką ponoszą tamtejsi mieszkańcy.

Odpowiedź tybetańskiego czarodzieja brzmiała: — Słońce, które ma złotą barwę posiada plamy. Często zdarza się że przyjmujemy na ziemi promień słoneczny za złotą plamę. —

Miała to być aluzja do naszych pomiarów astronomicznych oraz obserwacji słońca, które ześmy właśnie w tym czasie poczynili. (jk)

ma walutowa pozwala jedynie na przedłużenie nie kredytów i obecnie cała gospodarka sowiecka opiera się na deficycie, który nie może być pokryty. Wszystkie rządowe przedsiębiorstwa musiały odroczyć zapłatę swych długów na wiele miesięcy. Robotnicy otrzymują muja od 50 do 60 proc. zarobku, wypłaconego nie we właściwym czasie, a wiele przedsiębiorstw nie jest w stanie wogóle opłacać robotników.

Budżet państwowy w trzecim kwartale wykazywał 80 i pół miliona rubli złotych deficytu.

Zwolennicy eksportu zamierzają na pokrycie tego deficytu zaciągnąć pożyczkę w wysokości 50 milionów, reszta zaś uzyska ją przez wypuszczenie rubli srebrnych, które w rzeczywistości wartości rubla srebrnego nie będą miały.

I za niemające pokrycia srebrne ruble zamierzają bolszewicy zakupić u właścicieli zboża na eksport, jednocześnie przy pomocy tego rubla srebrnego mają nadzieję podnieść kurs czerwienca — do czasu otrzymania pożyczki zewnętrznej.

Przeciwnicy zaś twierdzą że ruble srebrne uwięzną w kieszeniach finansistów i nie wpłyną na polepszenie się stanu waluty, i dlatego radzą zaniechać eksportu zboża zakupionego za srebrne ruble, a reformę walutową zostawić jej własnemu losowi. (jk)

Niezwykła wytrzymałość nerwów.

§ Skazany za morderstwo na karę śmierci w Luizjanie Euzebio Vidrine, dokonał popisu determinacji i wytrzymałości nerwów. Dla odstraszenia ludności od pospolitych w tej okolicy Ameryki rozpraw nożowych, władza sądowa, akt kary zezwoliła odbyć publicznie. Szeref miejscowy na szyje skazańca już narzucił gruby sznur. Stojąc na stoliku śmiertelnym Vidrine dał znak, że chce mówić. Gdy mu na to pozwolono, wygłosił trwałe 15 minut przemówienie, w którym stracił przebieg swego życia, wtajemniczył słuchaczy w okoliczności, które doprowadziły go do zguby i dał rady młodzieży, czego się ma wystrzegać, aby się nie stoczyć w przepaść zbrodni.

Zachował zupełne panowanie nad sobą i z półśmiechem pozował fotografom. W chwili, gdy urzędnik sprawiedliwości wytrącił mu ławkę z pod stóp, skazaniec chciał się przeżegnać, lecz w połowie aktu stracił przytomność.

Najnowsze narzędzie zbrodni.

§ Zazdrość ludzka pozostaje ta sama, choć objawy i narzędzia zemsty zmieniają się wraz z postępem i cywilizacją.

Frank Bernard z Londynu używając swego auta jako narzędzie mordu najechał naumyślnie w Kanadzie, przy wodospadzie Niagara na swoją żonę, od której był separowany, przechadzając się w towarzystwie niejakiego Smylie Muichead.

Muichead został zabity i wleczony był przez auto około 50 jardów, przyczem trup jego został straszliwie zniekształcony, żona odniosła ciężkie obrażenia.

Bernard spotkał był swoją żonę przed kilku dniami i proponował jej powrót, na co ona się nie zgodziła, wówczas Bernard powiedział: „spotkamy się jeszcze”.

Jak witano w Berlinie Jackie Coogana.

§ Odbywający podróż po Europie amerykański aktor Jackie Coogan przybył w tych dniach do Berlina, gdzie mieszkańcy urządzili mu taką owację, jaką byli zwykli urządzać niegdyś swemu cesarzowi. Tłumy wyległy na ulice, wznosząc okrzyki na cześć malca i obsypując go kwiatami. Niektóre dzienniki niemieckie występują przeciw takiemu powitaniu dziecka, które tylko dzięki umiejętnej reklamie staje się ośrodkiem historycznego zainteresowania. Amerykanie w pogoni za dolarem, nie zawahali się użyć jako przedmiotu spekulacji duszy dziecka, któremu wyrządzają nieopisaną krzywdę, demoralizując go przedczesnymi sukcesami.

Walka o wywóz zboża w sowieckiej Rosji.

LUDNOŚĆ MRZE Z GŁODU, A KOMISARZE WYWOŻĄ ZBOŻE.

Zacięta walka w sprawie wywozu zboża z Rosji, prowadzona obecnie w łonie partii bolszewickiej, doprowadziła nawet do bezrobocia robotników portowych w Odesie, Rostowie, oraz w innych większych portach.

Utworzyły się dwie przeciwne grupy, które zajęły ostro zdecydowane stanowisko względem siebie. Jedna chce kontynuować wywóz zboża pod jaką nie byłoby to postacią, druga — najmniej okazyjnie nie chce z kraju wypuścić. Jednakże zapowiedzi Kamieniewa wskazują na to, iż rząd sowiecki nie zważając na masowe protesty, napływające z całego kraju, mocno obstaje za eksportem.

Spór pomiędzy oboma kierunkami w sprawie wywozu ma w rzeczywistości za podłoże kwestię walutową — reformę pieniężną którą podjął się przeprowadzić rząd bolszewicki.

Brzmi to bardzo nie prawdopodobnie. „Nie szerczą się głód wpływa na położenie kraju, lecz los reformy walutowej. W Rosji panuje głód. Na południu państwa tysiące ludzi powymierało z głodu. To wszystko nie

wpłyne na bieg wypadków i czy my wywieziemy zboże lub nie — dodaje rząd — to nie będzie miało to najmniejszego wpływu na okolicę dotkniętą nieurodzajem. Mieszkańcy tych okolic są na śmierć głodową przeznaczeni” — cynicznie, ale bodaj że prawdziwie.

Jeszcze za czasów carskich kraj cały odczuwał brak odpowiednich dróg komunikacyjnych. Obecnie za rządów bolszewickich sprawa ta nie polepszyła się, a przeciwnie — pogarsza się znacznie, tak więc trudno było dostarczyć zboża do okolic nawiedzonych klęską głodową by zapobiec katastrofie. Obecnie na domiar złego okolice te są dotknięte plagą masowego najsicia myszy. Dlatego więc — pytają się bolszewicy władcy — nie mielibyśmy dwuchset milionów pudów zboża przeznaczonych na eksport? Pomóż to do przeprowadzenia reformy walutowej.

Bolszewicy przy każdej nadarzącej się okazji obaśniają że reforma walutowa świetnie zaczyna dawać wyniki.

W rzeczywistości tak nie jest. Refor-

PRZEMYSŁ, HANDEL I FINANSE.

Zupełne zrównoważenie budżetu Państwowego na rok 1925.

(—) Projekt preliminarza budżetowego na r. 1925, jest w zupełności zrównoważony: ogólna suma wydatków państwowych, t. j. suma brutto wszystkich wydatków administracyjnych oraz wydatków nadzwyczajnych przedsiębiorstw i monopolów państwowych wynosi — 1,981,592,844 zł., ogólna zaś suma dochodów, t. j. dochody brutto administracji i czysty zysk przedsiębiorstw i monopolów państwowych, stanowią sumę 1,981,884,394 zł.

Suma wydatków na administrację wynosi — 1,830 milionów zł., a zwiększenie jej w porównaniu z wydatkami w roku 1924, spowodowane zostało przez preeliminowanie wyższej kwoty uposażeń urzędników, które w r. 1924 obliczone były według mnożnej 0,36 zł. za 1 punkt, w r. 1925 — według mnożnej 0,38 zł. Nadto na zwiększenie wpłynął niepreliminowany w r. bieżącym dodatek na mieszkanie. Wskutek tego, mimo wydatnej redukcji personelu, wydatki osobowe musiały poważnie wzrosnąć.

Również poważną zwiększają w preliminarzu wydatki inwestycyjne, które w dziale administracyjnym wynoszą przeszło 197 milionów złotych. Poza tem zwiększeniu wydatków wywołane jest wzmocnienie ochrony granic w budżecie Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, którego wydatki preeliminowane są w ogólnej sumie 188 milionów; dalej spłata, wzmocniona długów krajowych i zagranicznych w kwocie 57,4 milionów zł. i wreszcie uregulowaniem emerytur i zaopatrzeń, które w budżecie r. 1925 wyniosą sumę z górą 110 milionów złotych.

Budżet Ministerstwa Wyznań i Oświecenia Publicznego, również uległ zwiększeniu — głównie jednak z powodu wzrostu uposażeń nauczycielskich, tak, że ogólny procent wydatków na oświatę w stosunku do obliczonych brutto wszystkich wydatków państwowych, wynosi blisko 10 proc., gdy w r. 1924 wynosił 9 proc. Dążąc do dalszego rozwoju sieci szkolnej na budowę szkół powszechnych, preeliminowano około 5 milionów złotych.

W budżecie Ministerstwa Robót Publicznych, który również wzrasta, preeliminowano przeszło 15 milionów złotych na odbudowę kraju i przeszło 7 milionów na budowę domów urzędniczych na Kresach.

W budżecie Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej, preeliminowano na fundusz bezrobocia 6 milionów zł.

W budżecie Min. Reform Rolnych, preeliminuje się na parcelację i osadnictwo łącznie 31 mil. zł.

W budżecie przedsiębiorstw państwowych, najpoważniejszą pozycję stanowią wydatki nadzwyczajne (inwestycyjne) kolej w sumie około 86 milionów złotych, które będą pokryte czystym zyskiem, preeliminowanym przez Ministerstwo Kolei w sumie 86 milionów zł. Pozostałe zaś wydatki nadzwyczajne w sumie 50 milionów będą o tyle dokonane, o ile na to pozwolą wpływy preeliminowane w dziale dochodów nadzwyczajnych z dziesięcioprocentowej pożyczki kolejowej, przeznaczonej ustawowo na pokrywanie nadzwyczajnych inwestycji kolejowych. Przedsiębiorstwo kolejowe zatem nie da w r. 1925 Państwu nie tylko deficytu, ale będzie mogło własnymi środkami i własnym kredytem (pożyczka kolejowa jest zabezpieczona na majątku kolejowym) pokryć wszystkie swoje wydatki inwestycyjne.

W budżecie monopolów, preeliminowane są wydatki inwestycyjne w sumie około 6 milionów zł. w związku z przejściem fabryk tytoniowych oraz około 39 milionów zł. w związku z nowopowstałym monopolu spirytusowym, który wymagać będzie większych inwestycji na początku swej działalności.

Wszystkie wydatki państwowe pokryte zostaną dochodami.

Dochody administracyjne preeliminowane są na r. 1925 w sumie 1,491,7 milionów zł. w czem dochody budżetowe Ministerstwa Skarbu stanowią 1,224 miljonów zł.

Daniny publiczne, objęte budżetem zwyczajnym preeliminowane są w sumie 713,635 tysięcy zł. (w r. 1924 preeliminowano 650,038 tys. zł.) Z sumy tej na podatki bezpośrednie przypada 325,085 tys. zł., na podatki pośrednie zaś 98,550 tys. zł. — cyfry r. 1924, w działach tymi były wyższe z tego powodu, iż zawierały wpływ z podatku od spirytusu, przeniesione obecnie do dochodów monopolów. Wpływ z cel preeliminowany jest w sumie 205 milionów zł. wpływ z opłat stempłowych i należności w sumie 85 milionów zł.

W dziale monopolu czysty dochód preeliminowany na r. 1925 w sumie 356,610,800 zł., gdy w r. 1924 — 89 milionów zł., a łącznie z dochodem ze spirytusu 189 mil. zł. Na zwiększenie to wpłynęło wprowadzenie monopolu spirytusowego, który Skarbowi Państwa da w pierwszym roku, mimo znacznych inwestycji, 174 miliony zł. czystego zysku (gdy wpływ z podatku od spirytusu w r. bieżącym, preeliminowany został na 100 mil. zł.) Również wzrosło znacznie czysty zysk monopolu tytoniowego, obliczony na przeszło 151 mil. zł. wobec 70 mil. zł., jakie preeliminowano na r. bieżący.

W budżecie nadzwyczajnym, preeliminowano zgodnie z ustawą jedną-trzecią ogólnej sumy podatku majątkowego, podobnie jak w r. 1924 — w kwocie 333 mil. zł.

Z innych dochodów Skarbu wymienić należy udział Skarbu Państwa w dochodzie Skarbu Śląskiego w sumie około 18 mil. zł. oraz wpływy z opłat emerytalnych. funkcjonariuszy państwowych w sumie około 12 mil. zł.

Preliminarz budżetowy Ministerstwa Przemysłu i Handlu, łącznie z dochodami brutto Dyrekcja Poczt i Telegrafów, wykazuje dochód ponad 116 mil. zł. i pokrywa z pewną nadwyżką wszystkie swoje wydatki w sumie około 97 mil. zł. Również dochody Ministerstwa Rolnictwa i Dóbr Państwowych, preeliminowane w sumie 25,5 mil. zł., pokryją z nadwyżką wszystkie wydatki tego Ministerstwa w sumie 23 milionów złotych.

W dziale przedsiębiorstw preeliminowany jest czysty zysk w sumie 4,6 milionów zł., z przedsiębiorstw przemysłowo-hutniczych oraz okrągiło 41 mil. zł., z przedsiębiorstwa Polskie Lasy Państwowe (dochód z majątków państwowych wchodzi w skład budżetu administracyjnego Ministerstwa Rolnictwa).

Oto ogólne zarysy preliminarza na r. 1925.

Pod względem układu, preliminarz ten zasadniczo nie różni się od budżetu tegorocznego, nie zawiera jedynie pozycji, które były zbyt daleko posunięte tą specjalizacją kredytów. Wyróżnia się on natomiast oddzielnymi preliminarzami nadzwyczajnymi dla każdego z Ministerstw z osobna.

mocnika firmy, najwyższy trybunał uchylił decyzję komisji odwoławczej przy warszawskiej Izbie skarbowej z powodu wadliwego postępowania, przekazując sprawę tejże komisji w celu ponownego dokonania wymiaru.

POLSKA DOSTARCZA WAGONY BULGARJI I GRECJI.

Do fabryki wagonów w Sanoku wpłynęło zamówienie rządu bułgarskiego i greckiego, na większą ilość wagonów kolejowych. Chodzi o wagony osobowe luksusowe i zwykłe, ciężarowe i bagażowe.

Gotowe wagony mają być odstawić do Pireus w Grecji w stanie zdemontowanym (w naszych wagonach) gdyż są to wagony dla greckich kolei, których szerokość torów wynosi 1000 m-m. t. j. o 250 m-m. mniej niż w naszych kolejach.

Przy tej sposobności warto przytoczyć przykład energicznej i wścibskiej ekspansji Niemiec. Zarząd fabryki zwrócił się do pewnej hamburskiej firmy drzewnej eksportowej, by złożyła ofertę na kilka zaledwie wagonów drzewa jawańskiego (tek) i tzw. peach pine. Zamiast oferty pisemnej wysłała hamburską firmę swego przedstawiciela, który oobiście złożył zarządowi ofertę na dogodnych warunkach, starając się nawiązać kontakt na dostawę także innych gatunków.

TARGI WZORÓW PAŃSTW BAŁTYCKICH.

(—) Konferencja delegatów zarządów targowych państw bałtyckich, obradujących w Rewlu, postanowiła urządzić w roku przyszłym następujące targi: w Finlandji od 6—6 lipca, na Lotwie od 19 lipca do 2 sierpnia, w Estonji od 15-go do 22 sierpnia, na Litwie od 29 sierpnia do 6-go września, w Poznaniu w końcu kwietnia, we Lwowie w początkach września. Zdecydowano nadto wydatkować w Rydze specjalną Gazetę Targową. Ryskie biura handlowe zamieniono w centralne biura targowe państw bałtyckich.

WARSZAWSKA GIEŁDA OFICJALNA

GOTÓWKA.

Dolary 5,185

DEWIZY

Belgia 25,025

Londyn 23,38 do 23,38

Paryż 27,275

Szwajcaria 99,50

Włochy 22,69

Holandja 203,33

Nowy Jork 5,183

Praga 15,485

Wiedeń 7,325

4 proc. Pożyczka 6,00

Pożyczka Dolarowa 2,62—2,65

Bony złote 0,92—0,93—0,92

Pożyczka Kolejowa 9,00

AKCJE.

Bank Dyskontowy 5,10—5,05—5,10 B. Handlowy 6,60—6,55—6,60 B. Handlowy P. 2,10 B. Zachodni 1,90 B. Zjedn. Ziem. 1,85 B. Zw. Spółek 6,80—6,75—6,90 B. Zw. Ziemian 0,30 Kijewski 0,27 Spiess 1,55—1,50 Wildt 0,15 Elektryczność 1,80 Chodorów 5,35—5,55 Częstocice 2,10 Gostawice 2,50—2,20—2,45 Michałów 0,52—0,50 Cukier 4,05—4,00—4,05 Węgiel 3,35—3,45 (1) 3,40 (2) 3,40—3,45 (3 i 4) Nobel 0,65—0,60 Cegielski 0,52—0,50—0,51 (1000) 0,64—0,62—0,63 dr. Lilpop 0,73—0,69—0,72 Modrzejów 4,75 (1) 80—4,85 dr. Norblin 0,85—0,88—0,87 Ostrowiec 7,50—7,90 Parowozy 0,25—0,50—0,38 Rohn 0,50 Rudzki 1,43—1,42—1,45 Starachowice 2,68—2,76—2,75 Ursus 2,05 Zieleniewski 10,00 Zwiercie 26,50—26,70 Zyrardów 15,65—16,65 Borkowski 1,15—1,25 Zach. Tow. dla H. i P. 0,75 Habermusch 5,00 Spirytus 2,65—2,67—2,66.

—X—

Niezwykłe doniosło orzeczenie Najwyższego Trybunału Administracyjnego.

W SPRAWIE WYMIERZENIA PODATKU

(—) W dniu 3 października b. r. najwyższy trybunał administracyjny rozpatrywał skargę firmy L. Owczarek w Warszawie przeciw decyzji komisji odwoławczej przy Izbie skarbowej w Warszawie w przedmiocie wymiaru podatku od obrotu za I półrocze 1923 r.

Firma L. Owczarek w złożonym zeznaniu, opartem na prywatnych książkach firmy, wykazała obrót za I-sze półrocze 1923 r. w wysokości 126,827,285 mk Komisja szacunkowa, opierając się na protokole, iż przedsiębiorstwo znajduje się w dobrym punkcie, jest obficie zaopatrzone w towar i że obrót musiał być większy, niż wykazano w zeznaniu, podwyższyła sumę obrotu do 350.000.000 mk. Wnieśli przeciw tej decyzji odwołanie firmy L. Owczarek zostało przez komisję odwoławczą odrzucone.

Na rozprawie przed najwyższym trybunałem administracyjnym zastępca wspomnianej firmy zarzucał władzom skarbowym bezprawie, które wyrządziło się w tem, że wła-

PRZEZ KOMISJĘ SZACUNKOWĄ.

dze nie sprawdziły ksiąg firmy, ani też nie ustaliły, czy księgi te są prawidłowo prowadzone i czy wykazany w nich obrót odpowiada rzeczywistości. Zastępca firmy zarzucał też urzędowi skarbowemu, że przypuszczenia jego o większych obrotach nie są oparte na żadnych konkretnych danych i znajdują się w sprzeczności z materiałem znajdującym się w aktach sprawy. Ustawa bowiem z dnia 14 maja 1923 r. o podatku przemysłowym bynajmniej nie uprawnia organów wymiarowych do przyjęcia dowolnych kwot obrotu i podatku, wkładając zarówno na urzędy, jak i na komisję, nawet w tych wypadkach, gdy płatnik nie prowadzi prawidłowych ksiąg handlowych, obowiązek zebrania dokładnych danych i materiałów, żądania wyjaśnień od płatnika, badania rzeczoznawców, porównania Przychylając się do wswodów pełnomocnika obrotów przedsiębiorstw nie prowadzących ksiąg handlowych z przedsiębiorstwami sprawozdawczymi i t. d.

„O CZEM SIĘ NIE MOŻE”

pomimo że na wszystkich rogach

o tem się przeczytać powinno.

ZYGZAKI.

Zydowskie narzekania.

Dano wszystkim żydom w Polsce.
Nadzwyczajne przywileje,
A zysk z tego jaki mamy?

Ot, żydostwo wciąż się śmieje
Ześmy tacy jeszcze głupi!
I nie widzimy dotąd tego,
Ze, od żyda nie możemy
Spodziewać się nic dobrego!

On nas będzie kradł i łupił
(Jak to sami dobrze wiecie),
A o swoich „krzywdach“ w Polsce.
Będzie głośił hen, po świecie.

Albo tak, jak Holenderski,
Rzuci nam oszczercze słowa
„Wasza Polska jest i będzie
Zawsze narodowościowa!“

Jeśli Polska jest dziś taka,
To pokażcie mi w niej ziemię,
Zamieszkaną lat tysiące
Przez żydowskie wasze plemię.
Niema w Polsce ziemi takiej
Chociaż z mnóstwa żydów słynie!
Więc precz od nas! Wasza ziemia
Jest w dalekiej Palestynie!

Tam dopiero w ciężkiej pracy
Tak będziecie mówić wzajem.
„Poco żeśmy tu przybyli?
Polska była dla nas rajem!...“

Osa.

KRONIKA

— Kalendarzyk.

Wtorek dnia, 21 października Urszuli.

Miejaska Galeria Sztuki (Park Sienkiewicza)
wystawa malarstwa, rzeźby grafiki i zdobnictwa
polskiego otwarta od 10—8 wieczorem.

Czytelnia Tow. Przyjaciół Francji.

Piotrkowska 195 (lewa oś.) otwarta od 6—8 w

— Widowiska.

Teatr Miejski „Pocałunek“

Teatr Popularny „Pan X“

„Luna“ Czterech Jeźdźców Apokalipsy“

„Casino“ „Kobieta przeciw kobiecie“

„Odeon“ „Klątwa“

Grand-Kino „Błędne ognie“

Kino Spółdzielni „Prac. Państwowych“

„Tragedja księżny Gagarin“

Kino „Resursa“ „Indyjski sztylet“

Miejski Kinematograf Oświatowy.

„Trzej Muszkieterowie“

Cyrk Cimiselli Program Nr. 3.

Biuro T-wa „Rozwój“ mieści się przy ul.
Podlesnej Nr. 4. Czynne od 9 rano do 8 wiecz.

Wiadomości bieżące

— Osobiste.

Fan wojewoda łódzki dr. Paweł Garapich wyjechał w sprawach urzędowych do Warszawy. Po-
byt p. wojewodę w Warszawie potrwa dwa dni. (FAT)

— Posiedzenie Rady Miejskiej.

32 (II sesji) posiedzenie Rady Miejskiej odbędzie się w czwartek, dnia 23-go b. m., o godz. 7 i pół wiecz. punktualnie, w sali posiedzeń Rady Miejskiej, przy ul. Pomorskiej Nr. 16.

— Rozporządzenie ministra skarbu z dnia 17 października 1924 r.

W przedmiocie przesunięcia na rok podatkowy 1924 terminu doręczenia nakazów płatniczych podatku dochodowego oraz terminu płatności tegoż podatku.

Na zasadzie części II art. 122 Ustawy o podatku dochodowym (Dz.U.R.P. Nr. 77 z r. 1923, poz. 607), zarządza się co następuje:

Par. 1. Termin doręczenia nakazów płatniczych podatku dochodowego, wyznaczony w art. 7 Ustawy o podatku dochodowym (Dz.U.R.P., Nr. 77 z r. 1923, poz. 607) na dzień 17 października roku podatkowego przesuwa się dla roku podatkowego 1924 na dzień 1 listopada 1924 r.

Par. 2. Termin płatności podatku dochodowego, wyznaczony w art. 6 ustawy o podatku dochodowym z dnia 10 stycznia 1924 r. (Dz.U.R.P. Nr. 13, poz. 110) na dzień 1 listopada roku podatkowego przesuwa się dla roku podatkowego 1924 na dzień 15 listopada 1924 r.

Par. 3. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia. (pat)

Sprawy robotnicze.

Dzisiejsze wypłaty zapomóg bezrobotnym.

Magistrat m. Łodzi podaje do publicznej wiadomości, że we wtorek, dn. 21 października r. b. będzie uskuteczniła wypłatę 1 i 2 raty normalnego zasiłku za czas od 9 do 19 października r. b. włącznie, oraz 7, 8, 9, 10 i 11 rat doraźnego zasiłku za czas od 1 września do 8 października 1924 r.

Wypłata odbywać się będzie w godzinach od 9 rano do 4 po południu w następujących biurach:

I Biuro Wypłat — ul. Ogrodowa 28, nowo wybudowana Szkoła Tow. Akc. I. K. Poznański: a) normalny zasiłek dla bezrobotnych, posiadających karty rejestracyjne od Nr. 501 do 1000, b) doraźny zasiłek dla bezrobotnych, posiadających karty rejestracyjne za Nr. Nr. od 2401 do 2650,

II Biuro Wypłat — ul. Ogrodowa 28, nowo wybudowana szkoła Tow. Akc. I. K. Poznański: a) normalny — dla bezrobotnych, posiadających karty rejestracyjne za Nr. Nr. 501 do 1000, b) doraźny — dla bezrobotnych, uprawnionych do otrzymania zasiłku, którzy dotychczas — pomimo wezwania — po odbiór nie zgłosili się,

III Biuro Wypłat — Helenów: a) normalny — dla bezrobotnych, posiadających karty rejestracyjne za Nr. Nr. od 501 do 1000, b) doraźny dla bezrobotnych, posiadających karty rejestracyjne za Nr. od 2401 do 2650.

IV Biuro Wypłat — Rokicińska 58, I p., dom Widzewskiej Man. Baw.: a) normalny, dla bezrobotnych, posiadających karty rejestracyjne za Nr. od 501 do 1000, b) doraźny — dla bezrobotnych, posiadających karty rejestracyjne za Nr. od 2401 do 2650,

V Biuro Wypłat — Wodny Rynek, róg Rokicińskiej: a) normalny — dla bezrobotnych, posiadających karty rejestracyjne za Nr. od 501 do 1000, b) doraźny — dla bezrobotnych, uprawnionych do otrzymania zasiłku, którzy dotychczas — pomimo wezwania — po odbiór nie zgłosili się,

VI Biuro Wypłat — Pańska 106, fabryka K. Eiserta: a) normalny — dla bezrobotnych, posiadających karty rejestracyjne za Nr. od 501 do 1000, b) doraźny — dla bezrobotnych, posiadających karty rejestracyjne za Nr. 2401 do 2650,

VII Biuro Wypłat — Piramowicza 5, prawa ośi

Z zarządu funduszu bezrobocia.

W dniu wczorajszym t. j. dnia 20 b. m. o godz. II przed południem podjęto przekazane z Warszawy pieniądze na wypłatę zasiłków bezrobotnym w wys. 500 tys. zł.

Natychmiast po otrzymaniu powyższej kwoty dokonano podziału ich w następujący sposób:

Dla Łodzi 440 tys. zł., Pabjanic 20 tys.

cyna, II p.: a) normalny dla bezrobotnych, posiadających karty rejestracyjne za Nr. od 501 do 1000, b) doraźny — dla bezrobotnych, posiadających karty rejestracyjne za Nr. od 2401 do 2650,

VIII Biuro Wypłat — Kilińskiego 222, fabryka Ossera: a) normalny — dla bezrobotnych, posiadających karty rejestracyjne za Nr. od 501 do 1000, b) doraźny — dla bezrobotnych, uprawnionych do otrzymania zasiłku, którzy dotychczas — pomimo wezwania — po odbiór nie zgłosili się,

IX Biuro Wypłat — Wólczańska 253, parter: a) normalny — dla bezrobotnych, posiadających karty rejestracyjne za Nr. od 501 do 1000, b) doraźny — dla bezrobotnych, posiadających karty rejestracyjne za Nr. od 2401 do 2650,

X Biuro Wypłat — Wólczańska 253, parter: a) normalny — dla bezrobotnych, posiadających karty rejestracyjne za Nr. od 501 do 1000, b) doraźny — dla bezrobotnych, uprawnionych do otrzymania zasiłku, którzy dotychczas — pomimo wezwania — po odbiór nie zgłosili się.

W celu umożliwienia Magistratowi sprawnej wypłaty zasiłków, wzywa się osoby zainteresowane, aby zgłaszały się po ich odbiór z takim wyliczeniem, żeby bezrobotni, posiadający pierwsze kolejne numery, przybywali o godzinie 9 i pół rano, środkowe numery — koło 12 w południe, końcowe zaś numery — koło 2 po południu.

Podkreśla się, że wypłaty odbywają się podług kolejnych numerów kart rejestracyjnych, posiadanych przez bezrobotnych, którym w danym dniu wyznaczono wypłatę zasiłku, nie zaś podług kolejności przybycia; przybywanie przeto zawczasie nie potrzebnie powoduje tworzenie się ogonków, przybywanie zaś po terminie uniemożliwia sprawność wypłaty.

Każdy bezrobotny otrzyma zapomogę w tem Biurze, którego liczba znajduje się na jego karcie rejestracyjnej, po okazaniu dowodu, stwierdzającego tożsamość osoby (dowód osobisty, paszport, legitymacja związkowa i t. p.), książeczki obrachunkowej oraz karty rejestracyjnej.

Tomaszowa 20 tys., Zgierza 15 tys. i dla Zduńskiej Woli 5 tys. złotych.

Pieniądze te miały nadejść w sobotę dnia 18 b. m. i Zarząd Funduszu zmuszony był ze względu na opóźnienie nadejścia pieniędzy telegrafować po nową ratę tygodniową, której spóźnienie w wysłaniu spowodować może opóźnienie w wypłacie na najbliższy czwartek. (pap)

Niepoprawny przemysłowiec.

Niedawno temu donosiliśmy, że w fabryce Kaszuba robotnicy nie wyrabiali swych stawek, wobec czego na konferencji w inspektoracie pracy przemysłowiec zobowiązał się dopłacać im, o ile otrzymują złą osnowę.

Jednakże po tygodniu znów powstał zatarę na tym samym tle i w dniu dzisiejszym przedstawiciele klasowego związku interweniować będą w firmie. (bip)

Strajk w fabryce Litrowskiego.

W fabryce pończoszniczej Litrowskiego przy ul. Pomorskiej 60 już od dłuższego czasu trwa zatarg z robotnikami, którzy nie wyrabiają zasadniczych stawek i zamiast 30 zł., zarabiają 18.

W związku z tem udał się wczoraj do

firmy przedstawiciel klasowego związku p. Praski, lecz właściciel fabryki oświadczył, iż robotnikom nie doda.

Gdy robotnicy się o tem dowiedzieli, natychmiast porzucili pracę. (bip)

— Uczczenie pamięci Henryka Sienkiewicza.

Celem uczczenia uroczystości sprowadzenia zwłok Henryka Sienkiewicza, w niedzielę, dnia 26-go b. m. o godz. 4-ej popoł. odbędzie się uroczyste posiedzenie Rady Miejskiej, połączone z akademją.

Program posiedzenia i akademji przewiduje: 1) Zagajenie — prezes dr. B. Fichna; 2) Polonez A-dur—Chopin — wyk. Ł. O. F. pod dyr. Br. Szulca; 3) Prelekcja „Henryk Sienkiewicz, jako pisarz i obywatel“ — lew. prof. Z. Hajkowski; 4) „Kantata“ K. Prosnaka ku czci Sienkiewicza oraz „Sztandary polskie na Kremlu“ — W. Lachmana — wykona chór męski Stow. Spiew. im. Moniuszki, pod batutą K. Prosnaka; 5) Uwertura „Polonia“ — R. Wagnera, wykona Ł. O. F. pod dyr. Br. Szulca.

Wejście do sali Rady Miejskiej tylko za zarządzeniem

— Z Państwowej Rady Spożywców.

W piątek, dnia 17-go b.m. odbyło się w Warszawie pierwsze posiedzenie Rady Spożywców, w którym — jako reprezentant Łodzi — wziął udział p. ławnik Muszyński. Rada zebrała się w komplecie (15 osób); prócz tego obecnych było kilku posłów sejmowych. Posiedzenie zagał p. minister Spraw Wewnętrznych, Hübner, w asystencji p. p. wiceministra Olpińskiego oraz naczelnika Wydziału Samorządowego, Weisbroda. P. minister Hübner w imieniu rządu zapowiedział poparcie dla uchwał Rady Spożywców, zaznaczając jednak, że Rada jest tylko ciążącym doradcą i opiniodawcą. Następnie naczelnik Wydziału Apropowizacyjnego w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych, p. Strzelecki, zobrazował stan apropowizacyjny Rzeczypospolitej, który w roku obecnym, wskutek nieurodzaju przedstawia się nieświeżym.

W dyskusji na bieżące tematy apropowizacyjne Rada Spożywców postanowiła wystąpić do rządu: 1) o skłonienie cukrowników do utrzymania dotychczasowej ceny cukru; 2) o nie podnoszenie ceny

Wszytkim, którzy uczestniczyli w pogrzebie

ś. † p.

Romana Tulina

a w szczególności Szanownemu Duchowieństwu z Jego Ekscel. ks. Biskupem Tymienieckim na czele, ks. prefektowi Wilkowi, panu delegatowi M. W. i O. P. Szützowi, p. Kuratorowi Jaroszowi, pp. Dyrektorom: Macińskiemu, Wiśniewskiemu i Zimowskiemu, Radom Pedagogicznym i Opiekuńczym Szkoły Handlowej Łódzkiego Towarzystwa Szerzenia W. H. i Szkoły Handlowej Wieczornej, przedstawicielom Stowarzyszenia Kupców i Przemysłowców Chrześcijan, wszystkim delegacjom nauczycielskim i młodzieży szkolnej, wszystkim mówcom, absolwentom i uczniom Szkoły Handlowej, której zmarły był dyrektorem, p. Szymańskiemu, składa z głębi zbolełego serca serdeczne „Bóg zapłać“

Rodzina.

3495—

Wszystkim, którzy wzięli udział w oddaniu ostatniej posługi

ś. † p.

Dyrektorowi Romanowi Tulinowi,

a więc: Szanownemu Duchowieństwu z Jego Ekscel. ks. Biskupem Tymienieckim na czele, p. Delegatowi Minist. W. R. i O. P. p. Kuratorowi Jaroszowi, pp. Dyrektorom Zimowskiemu Wiśniewskiemu i Macińskiemu, pp. Przełożonym, pp. przedstawicielom Koła Dyrektorów, delegacjom nauczycielskim i młodzieży szkolnej, członkom Stowarzyszenia Kupców i Przemysłowców Chrześcijan, wszystkim mówcom, znajomym, rodzicom uczniów składają serdeczne podziękowanie

Rady Pedagogiczne

Szkoły H. Ł. T. Szerz. W. Handl. i Szkoły H. Wieczornej.

3495—

węgla i 3) o ograniczenie przemiatu mąki do 70 proc. 4) o budowę w większych miastach mechanicznych piekarni, pozostających w zarządzie samorządów; 5) o podwyższenie opłat wywozowych od zboża, względnie zupełne zamknięcie granicy na rok gospodarczy 1924—25.

W końcu posiedzenia Rada wybrała do ułatwienia swej pracy dwie komisje, mianowicie: przemysłową i rolną. Do pierwszej z nich powołany został m. in. reprezentant m. Łodzi p. Ławnik Muszyński.

— Zebranie członków Kasy Pogrzebowej Dozorców Domowych.

Onegdaj w sali Domu Ludowego, przy ul. Przejazd 34 odbyło się zebranie członków Kasy Pogrzebowej Chrześcijańskiego Związku Dozorców Domowych, na którym p. p. Rokita, Buda i Zaleski przemawiali na temat znaczenia kasy pogrzebowej.

Po przemówieniach ustalono wysokość składek miesięcznych na 1 zł., z tem jednak że, iż pierwsze trzy miesiące członkowie płacić będą podwójną stawkę, celem zasilenia funduszu kasy.

Za dzieci do lat 15 rodzice składek nie wpłacają a na wypadek śmierci otrzymują zapomogę na pokrycie kosztów pogrzebowych.

W wypadku śmierci członka kasy otrzymuje najbliższa rodzina 150 zł. na pogrzeb, lub też na całkowity pogrzeb, za dzieci od lat 10 do 15 po 100 zł., a od 1 roku do 10 po 50 zł. (pap)

— Pracownicy tramwajowi przyjęli warunki dyrekcji.

Na ostatnim zebraniu pracowników tramwajowych, które odbyło się w remizie tramwajowej przy udziale Inspektora Pracy p. Wyrzykowskiego, prezes Związku zapożyczył zebranych z przebiegiem odbytych z dyrekcją tramwajową konferencji, przedstawiając propozycje dyrekcji.

Zebrani po dłuższej dyskusji przyjęli warunki dyrekcji, streszczające się w następującym punkcie: obliczeniu procentowym od sprzedanych biletów i przejechanych kilome-

trów dodatku w wys. 10 proc. od przeciętnej pensji danego pracownika. Jest to tak zwana premja.

Następnie prezes Związku zakomunikował o zakupieniu przez Kasę Emerytalną, przy Związku istniejącą, jednej morgi ziemi przy ul. Narutowicza za remizą tramwajową pod budowę domków dla pracowników tramwajowych.

Wskazawszy na konieczność wielkiej oszczędności i zasilenia funduszu Związku, celem dokupienia większego terenu pod budowę domków mieszkalnych, zaznaczył mówca, iż po uzyskaniu od rządu pożyczki przystąpić będzie można natychmiast do budowy.

W końcu przedstawił prezes obecnym zamiar zakupu radioaparatu, który dozwoli przysłuchiwać się rodzinom pracowników tramwajowych koncertom z zagranicy. Na cel ten pracownicy dobrowolnie się opodatkują. (pap)

— Służba rekrutów 1903 i 1904 z cenzusem.

W sprawie służby rekrutów, posiadających mature z roczników 1903, i 1904 otrzymaliśmy następujące wyjaśnienia.

Wszyscy poborowi rekruci rocznika poborowego 1903 z cenzusem oficerskim (dawna kategoria jednorocznych), którzy w myśl nowej ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej obowiązani są do 12 miesięcznej służby w wojsku stałym, zostali wcieleni z dniem 1 b. m.

Nowa ustawa poborowa przewiduje dla rekrutów z cenzusem oficerskim (matura) okres wcielenia 26 czerwca do 1 lipca każdego roku, oraz urlopowania ich po odbyciu 15 miesięcznej służby liniowej, t. j. z dniem 1 października następnego roku na okres 9 miesięcy, po upływie, którego powracają do przyznanych im formacji dla odsłużenia pozostałych 6 miesięcy. Wobec opóźnionego terminu wcielenia powyższych rekrutów z rocznika 1903, służba ich będzie miała wyjątkowo przebieg następujący: pierwszy okres, zamiast 15 miesięcy, trwać będzie

12 miesięcy.

Od rocznika 1904 począwszy, rekruci z cenzusem oficerskim odbywać będą swoją służbę w terminach ustalonych nową ustawą.

W ten sposób poborowi z rocznika 1903 będą służyli ogółem tylko 15 miesięcy, zamiast przewidzianych ustawą 18 miesięcy.

W wyjątkowych, zasługujących na uwzględnienie wypadkach, o ile podanie o odroczenie wpłynęło przed terminem wcielenia do szeregów, rekruci ci (maturzyści) otrzymywać będą odroczenia, o ile przyjęci zostali do wyższych zakładów naukowych i wykazali się zaświadczeniem frekwencji. (bip)

— O następcę po ś. p. Tuline.

Kilku członków Rady Pedagogicznej Wyższych Szkół w Łodzi nosi się z zamiarem zaapelowania do Min. Oświaty w sprawie stanowiska dyrektora szkoły handlowej, wakującego obecnie po śmierci dotychczasowego dyrektora ś. p. Tulina.

Najpoważniejszym kandydatem jest p. Osiecka, która była zastępczynią dyrektora szkoły i przez 17 lat pracuje na polu pedagogiczno-wychowawczym.

W razie, gdyby na najbliższym posiedzeniu Rady Pedagogicznej wyłonila się różnica zdań co do faktycznego objęcia kierownictwa szkoły, pozostałaby p. Osiecka na dotychczasowym stanowisku. (pap)

— Tramwaj na Doly.

Przed 1 listopada uruchomiony zostanie tramwaj na cmentarz żydowski i linia Nr. 1 prowadzić będzie przez Brzezińska i Piotrkowską do Górnego Rynku. (bip)

— Wielka frekwencja na kursach humanistycznych.

Wielka frekwencja słuchaczy na kursie humanistycznym początkowym zmusiła kierowników do podzielenia słuchaczy na 2 grupy po 52 osoby.

Wykłady rozpoczynają się o godz. 4 popoł. dla pracujących w szkołach przed południem i o godz. 7 i pół dla nauczycieli szkół wieczornych, przy czem liczba słuchaczy wynosi 350 osób podzielonych na 7 grup.

Kierownictwo kursów spoczywa w rękach inspektora Skowrońskiego i kursa czynne są we wtorki i piątki, a poczynając od grudnia, i w soboty. (bip)

Teatr i sztuka.

— Teatr Miejski.

Dziś we wtorek dla zreszeń ostatnie wieczorowe przedstawienie świetnej komedji Tristan Bernarda „Pocałunek”. Jutro pierwsza premiera abonamentu Nr. II: dramat Kistemaeckorsa „Instynkt”. Reżyseruje p. Walden, w głównych rolach wystąpią po raz pierwszy w tym sezonie p. Lanra Dunin oraz p. Jerzmanowska. Główną rolę męską gra p. Michulowicz. Ulegając życzeniom, wyrażanym z różnych sfer, Dyrekcja przesuwała początek przedstawień o pół godziny tak, że poczynając od środy przedstawienia rozpoczynają się będą o godz. 8.45.

— Teatr Popularny.

Dziś, we wtorek dn. 21 b.m. po raz 14—ty świetna sztuka A. Bissona „Pani X” — która dzięki swoim walorom artystycznym, oraz ciekawej grze całego zespołu — spotkała się z ogromnym aplauzem ze strony publiczności. — Reżyserował M. Bielecki.

Z racji sprowadzenia do Łodzi zwłok największego pisarza polskiego Henryka Sienkiewicza — Teatr Popularny czyni intensywne przygotowania, aby uroczystość Sienkiewiczowska wypadła jaknajbardziej.

Od początku 24-go b.m. wchodzi na afisz przełomka z powieści Wielkiego pisarza „Potop” — która będzie grana pod tytułem „Kmicic”. Teatr popularny pragnie wystawieniem „Kmicica”, dać możność poznać najwspanialszym warstwom najwspanialszej po „Panu Tadeuszu” epopei narodowej. Na treść „Kmicica” składa się 7 obrazów — z których w pierwszych trzech, akcja rozgrywa się w dworku Bilewiczówny w następnych trzech w Klejdanach u Ks. J. Radziwiła i w ostatnim — przed kościołem, gdzie następuje rehabilitacja Kmicica tej najwspanialszej, rasowej postaci o dodatnich cechach polonusa.

Przedstawienie poprzedzi odczytanie utworu Jerzego Zawieyskiego „Na sprowadzenie zwłok Wielkiego pisarza”.

Ze sportu.

Ł. K. S. — Siła 9:0 (5:0)

Tym razem Ł. K. S. w zupełności zasłużył na pochwałę, gdyż grał naogół dobrze z takim zapalem i ambicją, jak rzadko kiedy.

Siła zato grała „pod psem”. Tak słabo grającej w klasie A drużyny dawno już nie widzieliśmy.

Co na to wpłynęło — nie wiadomo. Mając takiego przeciwnika, mógł ŁKS. uzyskać taki wynik, jak 9:0. Dodać tu trzeba że bramkę nie jest za dużo, gdyż przy mniejszym szczęściu bramkarza Siły, ta ostatnia mogłaby przegrać w stosunku jeszcze gorszym, niż uzyskany.

Patrząc na niedzielna grę, miało się wrażenie, że między występującymi drużynami są co najmniej dwie kl. różnicy, gdyż ŁKS. technicznie, taktycznie i kombinacyjnie o całe niebo przewyższał nieudolnego przeciwnika, który nie tylko atakować ale nawet bronić się nie umiał.

Cała gra upłynęła pod znakiem wybitnej przewagi ŁKS. — szturmującego z dobrym skutkiem bramkę Siły.

W drużynie zwycięskiej na szczególne wyróżnienie zasługuje Ałaszewski.

Sędziował sprowadzony specjalnie z Warszawy p. Mandl.

Stan mistrzowski kl. A.

Po ostatnim zwycięstwie ŁKS. — nad Siłą (9:0) i Ł. T. S. G. nad Uniohem (3:0 — Valcover) tabela rozgrywek o mistrzostwo kl. A przedstawia się następująco:

Klub rozg.	wygr.	przegr.	nier. stos.	br. punkt.
Ł.T.S.G.	4	1	2	21:8
Ł. K. S.	4	1	1	21:5
Turyści	4	1	1	67:9
Union	1	4	1	6:18
Siła	0	6	1	7:32

Gog.

Komunikaty.

— Wycieczka T—wa „Rozwój”.

(r) Zarząd Okręgowy T—wa „Rozwój” w Łodzi zaprasza swych członków do wzięcia udziału w wy-

cieczce do Warszawy w dniu 26.10 b.m. połączonej ze zwiedzeniem miasta oraz wzięciem udziału w pochowaniu zwłok Henryka Sienkiewicza. Ilość osób ograniczona. Zapisy przyjmuje biuro T—wa „Rozwój” przy ul. Podlesnej Nr. 4 do dnia 22 października r.b.

— Polska dla Polaków.

(r) Oto hasło T—wa „Rozwój”. Stań więc w jego szeregach a zbudujesz przyszłość Polsce i sobie. Biuro mieści się przy ul. Podlesnej 4.

Wielka loteria fantowa stow. Urz. Skarbowych w Łodzi.

(r) W dniu 26 października r. b. o godz. 10-ej rano w lokalu Izby Skarbowej przy ulicy Ogrodowej Nr. 17 (pałac Poznańskich), odbędzie się ciągnięcie „Wielkiej Loterii Fantowej” Stowarzyszenia Urzędników Skarbowych w Łodzi, pod kontrolą rejenta i powołanego od społeczeństwa Komitetu.

Obecność podczas ciągnięcia loterii posiadaczom biletów dozwolona.

Wykaz wygranych numerów będzie ogłoszony w miejscowych pismach.

Fanty wydawane będą za okazaniem biletów poczynając od dnia 30 października do 15-go listopada r. b. włącznie, w lokalu Stowarzyszenia (Izba Skarbowa Wydział III-ci) u Prezesa Zarządu p. Mazurkowskiego.

Pozostałe w niewielkiej ilości bilety w cenie 3 zł. są do nabycia w firmach przy ul. Piotrkowskiej: u M. Bogusławskiego Nr. 150, Arnolda Nr. 175-a, Grzegorzewskiego Nr. 117, K. Bogusławskiego Nr. 100 i 114, Jarcinińskiej Nr. 121, Geilkego i Tölga Nr. 107, w Spółce Rymarzy Warszawskich Nr. 100, Singera Nr. 86, Louvre Nr. 86 Borkowskiego Nr. 48, Cieleckiego Nr. 68, Leszczyńskiego i Kozłowskiego Nr. 21, Nasz Sklep Nr. 11, Józefa Wolskiego Nr. 3, Ostrowieckiego Nr. 55, przy ul. Konstantynowskiej: u K. Wolskiego Nr. 8, Fuldego Nr. 14, przy ul. Brzezińskiej: u Placka Nr. 10.

Tam też wystawione są w wystawach nabyte na tę loterię fanty.

Wszystkich fantów jest 300, z nich cenniejsze: Samochód, pianino, serwisy porcelanowe, biurko, maszyna do szycia, aparat kinematograficzny, rower, złote zegarki, obuwie, wyżymaczki, kompleta garnków aluminiowych i wiele innych.

Letni rozkład jazdy.

Od 1-go lipca (uzupełniony i poprawiony).

Łódź-Fabryczna

Odjazd.

8.10 do Tomaszowa przez Gałkówkę.
7.25 do Warszawy, pośpieszny, (bezpośredni)
8.55 do Kozłuszek
10.00 do Kozłuszek w niedziele i święta.
12.20 do Ząbkowic z Kozłuszek pośp.
13.30 do Warszawy, z Kozłuszek pośp.
15.20 do Krakowa z Kozłuszek pośp.
17.00 do Kozłuszek
18.10 do Gałkówka
19.35 do Warszawy (bezpośredni)
20.40 do Piotrkowa z Kozłuszek (połączenie z z pośpiesznym do Krakowa)
22.35 do Krakowa
23.40 do Warszawy z Kozłuszek (połączenie z pośpiesznym do Krakowa i zwyczaj. do Ząbkowic i Katowic)

Przyjazd.

7.30 z Krakowa (pośpieszny)
8.30 z Krakowa pośp. i z Piotrkowa zwyczaj.
9.55 z Tomaszowa.
10.25 z Warszawy.
12.45 z Kozłuszek.
13.45 z Warszawy i z Katowic.
16.30 z Warszawy (bezpośredni)
17.05 z Kozłuszek.
21.05 z Krakowa, (pośpieszny).
21.45 z Warszawy (pośpieszny).
22.45 z Kozłuszek w niedziele i święta
23.07 z Tomaszowa.
1.05 z Warszawy i Częstochowy.

Łódź-Kaliska,

Tranzytowe

1.46—2.02 Warszawa—Ostrów, (ekspres do Paryża).
2.42—2.57 Ostrów—Warszawa.
5.32—5.42 Poznań—Warszawa.
6.19—6.29 Zbąszyn—Warszawa (ekspres z Paryża)
12.58—12.55 Warszawa—Zbąszyn.
13.48—14.02 Poznań—Warszawa
22.03—22.25 Warszawa—Poznań.

Lokalne.

Odjazd.

7.45 Łódź—Zbąszyn.
8.15 Tarnobrzeg.
13.50 Łódź—Warszawa.
18.25 Łódź—Łowicz.
19.40 Łódź—Ostrów.
01.0 Łódź—Kraków—Katowice (bezpośrednio)

Przyjazd

6.45 Kraków—Katowice—Łódź (bezpośredni)
9.25 Ostrów—Łódź
9.40 Łowicz—Łódź.
10.20 Warszawa—Łódź.
12.00 Tarnobrzeg.
13.30 Zbąszyn—Łódź.
21.00 Sieradz—Łódź.

Pociągi tranzytowe przechodzą tylko przez Łódź, przy czym pierwsza liczba oznacza czas przybycia, druga czas odejścia.

Pociągi lokalne mają Łódź za stację krańcową.

Miejski Kinematograf Oświatowy, — Wodny Rynek 44.

Od 20 b. m. do 26.X włącznie — Dla młodzieży dozwolone. (V-a i VI-a seria)

Trzej Muszkieterowie

Według słynnej powieści ALEKSADRA DUMASA. 3490 Pocz. o g. 3, 5, 6, 45, 8, 45 np. w sob. niedz. i święta o g. 1, 30.

Potrzebni chłopcy z kaucją

do roznoszenia gazet. 3439

Zgłaszać się do adm. „Rozwoju”

Choroby piersiowe, kaszel, duszność, usuwają: Balsam, Thio kolan Age i Balsam Thio kolan Age z piętyną z marką kogut A. Gąseckiego. Szywane zapora lekarza. Szędają apteki i składy Auteczne. 389 =



Męskie palto

na pięknym futrze z elek. okazynie do sprzedania. Dzielna 42. m. 7 od 12—6. 3874—2

Stolarzy

niebłowych przyjmie stolarnia Napiórkowskiego Nr 7, przy Górnym Rynku. 3800-2

Poszukuje się

pekoju umeblowanego możliwie w śródmieściu. Otwarty należy składać w adm. Rozwoju pod „L. W.” 3810—6

Dr. med. Z. GOLC

chor. skórne i wenery. przyjm. od 1 i pół do 2 i pół i od 5 i pół do 8. (3162) w niedziele i święta od 10—12) ul. Andrzeja Mł 3.

Dr. S. KANTOR

specjalista chorób wenerycznych skórnych i włosów. Gabinet Roentgena i światłolecz. Piotrkowska 144 róg, Ewan gielicka 2. Godz przyjęć od 9—2 i 6—8. dla pań 5—6. Telefon 29-45 3762

UWAGA!

Cześć Wam Panowie!

Niech mam zaszczyt przedstawić moją pracownię, którą otworzyłem po kilkoletniej pracy, jako dyplomowany krojczy i kierownik konfekcji męskiej w pierwszorzędnym firmach Łódzkich.

Przyjmuję futra, palta, garnitury cywilne i sportowe: kostjomy i palta damskie oraz reperacje garderoby. Ceny są wyjątkowo konkurencyjne na całą Łódź. Robota solidna i tania podług żurnali Paryskich i Londyńskich.

Adres mój: **Przejazd Nr 14, II p., front.**

5451

Z poważaniem
Jan Kolubiński.

Urząd Pocztowy w Łodzi

posiada do sprzedania

około 4,500 kilogramów makulatury. Osoby, reflektujące na kupno winny złożyć w kancelarii Urzędu Pocztowego, Przejazd 88, ofertę w zamkniętych kopertach z podaniem ceny za 1 kilogram

904-1

potrzebny ślusarz i chłopcy do terminu, Kilińskiego 33, Sapiro. 4555-1

Student udziela pomocy naukowej w zakresie 8 klas gimnazjum i lekcji muzyki na skrzypcach. Wład Napiórkowski 51 | 55, m. 10. 4583-3

Malarz odświeża mieszkania tańco i ładnie. Zachodnia 30, u dozorcy. 4585-1

Pokój dla dwóch inteligentnych kobiet. Juljusza Nr. 4, m. 11. 4586-1

Pracownia Sukien „Wandy” wykończy bardzo starannie i efektywnie kostjomy palta 30 zł. suknie 18. Główna 55, II piętro, front 4597-2

potrzebny stangret ze świadectwem. Cegielniana 62. 4598-1

poszukuje muzyka: skrzypka lub harmonista w charakterze spółnika. Tylko wykwalifikowanego. Oferty do Rozwoju pod „Spółnik”. 4591-3

Przybłąkał się pies wilczek. Właściciel może się zgłosić za zwrotem kosztów i ogłoszenia. Leon Kajla, Bałuty, Grosmanna 5. 4597-3

Oddam na własność dziewczynkę jednonieśliczną, nie chrześcijanką. Nawrot 100, Józef Krawczyk. 4595-3

Ratynowany nauczyciel udziela lekcji w zakresie ośmiu klas. Przystasabia do egzaminów dla eksternów. 6-go Sierpnia 14 pralni. 4584-4

Kawaler inteligentny uczciwy poszukuje pokoju Łaskawe oferty Rozwój „Uczciwy”. 4589-1

Akuszerka Drzymałowa powróciła. Piotrkowska 223, m. 25. 4124-1

Majątki ziemskie, gospodarstwa domy, wille, interesy handlowe, i t. p. polecają do sprzedaży biura Taszyckiego Łódź, Piotrkowska 90, Bygoszcz, Dworcowa 13. 4541-3

potrzebne zdolne szwaczki Złota 18, m. 3. 4572-1

Samotny człowiek do konia potrzebny. Piotrkowska 45, cukiernia. 4576-1

Młody energiczny człowiek znający się doskonale na ogrodnictwie poszukuje jakiegoś kolwiek pracy. Oferty pod „Praca do Rozwoju” 4581-2

25 proc. taniej poleca fabryczny nyskiad sweatrow Zielona Nr. 11. 4477-4

210 zł. bryczka jednokonna typu rosyjskiego i uprząż skórzana. Cementarna 8 Paruszewski. 4476-1

Młody pies wilczek rasy przybłąkał się. Jest do odebrania za zwrotem kosztów ul. Kilińskiego 195, m. 2, M. Cent. 4549-1

Zgubione dokumenty

Zygmunt Stanisław zgubił dozwolenie wojskowy wydany w P. K. U. w Łodzi i książeczkę obrotową firmy Smarzyński, Miłobędzki i Malewski. 4533-1

Szymanowski Zbigniew zgubił książeczkę wojskową wydaną w P. K. U. w Łodzi. 4596-1

Zginęły 4 weksle po 100 rubli na imię Jana Posta i 2 weksle po 100 rub. na imię Błażeja Markiewicza. 4584-3

Pianino

firmy Hoffmana „Berlin” do sprzedania. Nowo-Zarzevska 46 m. 1. 3906-1

Karety

Landy. powozy na śluby i na godziny po mieście wynajmuje. Cegielniana 62, telefon 27-88. 5896-3

Domek

z ogrodem i wolnym mieszkaniem 3 pok., z kuchnią do sprzedania, przy ul. Cegielnianej 134 pod parku Staszewa. 3338-5

Poszukuje

nieumeblowanego pokoju dla dwóch osób. Pozwól korzystać ze swego fortepiana. Oferty pod „Angielski” do Rozwoju. 390-3

Kilka maszyn

pończosznicych okazynie do sprzedania. Pracownia pończoszy Piotrkowska 190. 5862-2

Męble!

Stołowy pokój, kredensy stoły, tremy, etażerki, słupki, łóżka, garderobe, toalety, zegar sprzedawane. Radwańska 17, m. 5. 389-2

Robotnicy!

Z powodu likwidacji ubrania, palta damskie, ubrania dziecięce za bezcen byle zaraz sprzedaje. R. Kempny, Nawrot 41, róg Kilińskiego. 3852-3

KINO Spółdzielni Pracowników Państwowych

Sienkiewicza 40.

Dzisiaj i dni następnych!

Uwaga. Dla członków kooperatywy ceny miejsc niższe.

UWAGA: Ceny miejsc niższe.

Tragedja księżny Gagarin

Wielki zajmujący program I 5491-

Dramat w 8 aktach.

W rolach głównych: **MIA MARY**

Conrad Veidt, Albert Steinruck.

Początek przedstawień w dni powszednie o godz. 5.30 w soboty, niedziele i święta o godz. 4 pp. Ost. seans o 9 w Muzyka pod kier. p. Z. SANDOMIERSKIEGO.

Czy wiecie gdzie najtańsze obuwie?

Warsztaty Inwalidów Wojennych główny skład Gdańska Nr. 64, firma ta posiada na składzie duży wybór obuwia damskiego, męskiego i dziecięcego od najnowszych do najproszczych faisonów własnego wyrobu i najlepszych materiałów i gwarantuje za takowe całą Łódź wie że u nas najtaniej, spieszcie się, bo hurtowo wykupują, poco macie przepłacać u paskarzy.

8476 **Popierajcie Inwalidów Wojennych!**

Ogólnie znana z przed wojny pierwszorząd. pracownia **Futer, płaszczy i kostjumów damskich R. Drabikowskiego** obecnie ul. Karola 20 m. II

Przy nadchodzącym sezonie przyjmuje zamówienia z własnych i powierzonych materiałów. 3886-4

Rutynowany technik

budownictwa nad i podziemnego poszukuje zajęcia zaraz. Umieć dokładnie i artystycznie rysować, statykę, budynkoznawstwo, kosztorysowanie, układanie braku różnego typu dróg oraz administrację miejską i zaprowadzanie księgowości podwójnej (bilansowanie), z dobrymi świadectwami i referencjami. Oferty uprzedzam nadesłać do admin str. Rozwoju pod lit. „A. Z”. 3900

Drobne ogłoszenia

Kupno i sprzedaż:

A! A! A! Obrączki ślubne wszystkie fasony, pierścionki, kolczyki, zegarki, zegarki, platery najtaniej kupić można, Brzezińska 10, Jan Placek. 4458-22

A! A! A! M meble po cenach niższych: szafki, stołowe, kuchnie, szafy, łóżka, stoły, krzesła, wieszaki i inne sprzedaje. Przejazd 108, 4552-7

A! A! M meble: dywany, łóżka metalowe, Urządzenie a. biurowe, urządzenia kuchenne po cenach niższych poleca magazyn mebli Piotrkowska 116, I piętro, front. 4521-6

A! A! O okazynie do sprzedania garnitur czarny salonowy kryty zielonym pluszem, oraz otomana dywanowa zielona z ramą dębową. Magazyn mebli, Piotrkowska 116 I piętro, front. 4552-1

A! N na wypłatę biały towar widzewski, purpur, sarkawka, barchany, flanela zefir na sienniki w pasy, prześcierała, ręczniki, Rubaszkin Kilińskiego 44. 4566-8

A! N na wypłatę: kotik jedwabny, plusz, welur, Krepe-Chine, tafta, gabardina, bos-ton, szewiot, piękne poduszki, szale, trykotina kolorowa, Rubaszkin, Kilińskiego 44. 4567-8

A! N na wypłatę. towary na damskie kostjomy, na suknie i spodniczki w piękne kraty na męskie ubrania. Rubaszkin, Kilińskiego 44. 4568-8

A! K kredensy, garderoby, łóżka, otomany, stoły, krzesła, różne meble sprzedaje po cenach niższych. Kiliński Nawrot 37. 4590-3

A. M sprzedaje najtaniej. Kaczorowski, Zgierska Nr. 85. 4592-6

Sprzedam rezerwar blaszany do nafty. Wiadomość ul. Sienkiewicza 34, m. 36. 4580-3

Maszyny pończosznicy saneczki kowe do sprzedania i formy. Wiadomość Kilińskiego 153 m. 29. 4581-2

Garderobe, otomanę z lustrem, stół, krzesła, łóżka, materace, maszynę Singera bebenkową sprzedam. Karola 10, m. 6. 4589-4

Łóżka nikielowe, maszynę Singera, umywalnię, krycie pluszowe z rotundy, stół, krzesła kuchenne, szafkę, pułki sprzedam najtaniej. Przejazd 24, m. 1. 4584-3

Okazyjnie sprzedaje się dywan, Ulica św. Andrzeja 6. 4582-2

Skóry miękkie, twarde, prawdziwe, formy, oraz wszelkie przybory szewskie kupujcie w firmie chrześcijańskiej Sienkiewicza 25. 4581-6

Sprzedam sklep z urządzeniem i mieszkaniem. Wiadomość Fabryczna 2, od 3-6. 4583-2

Maszyny do szycia na najdogodniejszych warunkach sprzedaje Rozen, Piotrkowska 88. 4565-1

Różne:

Akuszerka Kapecka przyjmuje u siebie miejscowe i zamiejscowe. Rzgowska 7-42. 4125-2

CENA OGŁOSZEŃ:

Przed tekstem 25 gr, w tekście 25 gr, za tekstem 25 gr, zwyczajnie 5 gr, wśród drobnych 8 i nekrologi 20 gr, komunikaty 25 gr, za wiersz milimetrowy lub jego miejsce. Drobne ogłoszenia bezterminowe 3 gr, za wyraz duż. litery 30 gr, najmniejsze ogłoszenie 30 gr. Drobne ponad 20 wyrazów wyraz 6 gr, Ogłoszenia zamiejscowe 50 proc. drożej zagr. 100 pro. Stronka przed tekstem i w tekście podzielona na 3 łamy, za tekstem 5 łamów. Tabel kowe i fantazyjne ogłoszenia 50 proc. drożej. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa redakcja za bezpłatne. Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 6-ej, po 6-ej 19 proc. Za terminowe wychodzenie ogłoszeń administracja nie odpowiada. Każda nowa podwyżka ceny wiązuje już przedtem przyjęte ogłoszenia bez uprzedniego zawiadomienia. Rozwój, można zamawiać w Zgierzu u p. Lacha, w Pabjanach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa.